
ПРОЛЕТАРИИ всех С Т Р А Н ,с о е д и н я й т е с ь *

Г 0 2 \. И З Д А Н И Я  15-Ы Й

В О С Т О К
СРГАН ЗАКАВКАЗСКОГО КРАЕВОГО КОМИТЕТА ВКП ( б)

и UEHTPAAbHOrC ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА Э С Ф С Р

Ф Е В Р А Л Ь
2

В Т О Р Н И К

1937 г.

№  26 (4047)

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ
Проект Конституции (Основного Закона) Грузинской Советской 

Социалистической Республики

Совещание в ЦК КП (б) Грузии по вопросам культуры сахарной свеклы

Успешные атаки республиканцев на бискайском фронте

чг

Постановление Президиума Центрального Исполнительного Комитета Гоузинской ССР

О Конституции Грузинской Советской Социалистической Республики
Заслушав доклад председателя Конституционной Комис­

сии тов. Б Е Р И Я  А, П. о проекте Конституции Грузин- 
ской ССР, Президиум Центрального Исполнительного Коми­
тета Грузинской ССР постановляет:

1) Одобрить проект Конституции Грузинской ССР,

1937 г., февраля 1 
г. Тбилиси

представленный Конституционной Комиссией ЦИК Грузин­
ской ССР.

2) Проект Конституции Грузинской ССР внести на 
рассмотрение Чрезвычайного VIII Сезда Советов Грузин­
ской ССР.

Председатель ЦИК Грузинской ССР Ф. МАХАРАДЗЕ 
Секретарь ЦИК Грузнвской ССР Т. ЖГЕНТИ

П р о е к т

К О Н С Т И Т У Ц И И  (Основного Закона)
ГРУЗИНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,

представленный Конституционной Комиссией ЦИК Грузинской ССР и одобренный Президиумом ЦИК Грузинской ССР 
для внесения на рассмотрение Чрезвычайного Сезда Советов Грузинской ССР.

Глава I.

Общественное устройство
С татья 1. Г рузин ская С оветская С о­

ци али сти ческая Республика есть соц и а­
листическое государство  рабо ч и х  и кре. 
стьян .

С татья  2. П олитическую  основу  Гру­
зи н ской  ССР составляю т С оветы  деп у­
тато в  трудящ и хся , вы росш ие и окреп ­
ш ие в результате сверж ения власти 
п ом ещ иков  и капиталистов и заво ева­
ни я диктатуры  пролетариата.

С татья 3. Вся власть в Грузинской 
ССР принадлеж ит трудящ им ся го р о д а  
и деревни в лице С оветов  деп утатов  
трудящ и хся .

С татья  4. Э коном ическую  основу Гру­
зи н ской  ССР составляю т социалистиче­
ская система хо зяй ства  и соци али стиче­
ская собственность на оруди я  и средст­
ва п рои зводства, утвердивш иеся в ре­
зультате  ликвидации кап и тали сти че­
ской  системы хозяйства , отм ены  част­
ной собственности на оруди я  и сред ­
ства прои зводства  и уни чтож ени я экс- 
п лоэтэц ии  человека человеком .

С татья  5. С оци али сти ческая собст­
венность в Грузинской ССР имеет либо 
fi'opMv государственной собственности 
(всенародное д о сто ян и е), л и б о  ф орм у 
кооп ерати вн о  . ко л х о зн о й  собственно­
сти (собственность отдельн ы х  к о л х о ­
зо в , собственность кооп ерати вн ы х  об*- 
единений).

С татья  6. Зем ля, ее недра, воды , ле­
са, завод ы , ф абрики , ш ахты , рудники, 
ж елезн одорож н ы й , водны й и воздуш ­
ны й транспорт, банки, средства .связи, 
организован ны е государством  крупные 
сельскохозяйственны е п редприятия (сов. 
х о зы , м аш инно-тракторны е станции и 
т. п.), а такж е ком м унальны е пред­
п ри яти я  и основной ж илищ ны й ф онд 
в го родах  и пром ы ш ленны х пунктах 
являю тся  государственной собственно­
стью . то-есть всенародны м  достоянием .

С татья  f.  О бщ ественны е предприя­
т и я  в ко л х о зах  и кооп ерати вн ы х ор га­
н и зац и ях  с их ж ивы м  и м ертвы м ин­
вентарем , прои зводи м ая  колхозам и  и 
кооп ерати вны м и орган и зац и ям и  про­
дли ттия, равно как их общ ественны е по­
строй ки , составляю т общ ественную , со­

циалистическую  собственность ко л х о ­
зо в  и кооп ерати вны х организаций.

Каж ды й колхозны й двор, кром е ос­
новного  д о х о д а  от общ ественного ко л ­
х о зн о го  хозяй ства , имеет в личном 
пользовании небольш ой приусадебный 
участок земли и в личной собственности 
подсобное х озяй ство  на приусадебном  
участке, ж илой дом , продуктивны й скот, 
птицу и мелкий сельскохозяйственны й 
инвентарь — согласно устава сельско­
хозяйственной  артели.

С татья  8. Зем ля, зани м аем ая ко л х о ­
зам и , закреп ляется  за  ними в бесплат­
ное и бессрочное п ользован и е, то-есть 
навечно.

С татья  9. Н ар яду  с  социалистической 
системой хозяй ства , являю щ ейся гос­
подствую щ ей ф орм ой  хозяйства  в Гру­
зинской ССР, допускается закон ом  мел­
кое частное х о зяй ство  единоличны х 
крестьян и кустарей, основанное на 
личном труде и исклю чаю щ ее эксплоа- 
тацию  чуж о го  труда.

Статья 10. П раво личной собствен­
ности граж дан  на их трудовы е д о х о ­
ды  и сбереж ения, на ж илой дом  и п о д ­
собное домаш нее хозяйство , на пред­
меты дом аш него  хозяй ства  и обихода, 
на предм еты  личного  потребления и 
удобства, равно как п раво  наследова­
ния личной собственности граж дан— 
охраняю тся законом .

С татья 11. Х озяйственная ж и знь Гру­
зинской ССР определяется  и нап равля­
ется государственны м  н ародн о  - х о ­
зяйственны м  планом в интересах увели­
чения общ ественного  богатства, неук­
лонного  п о д ’ем а м атери альн ого  и 
культурного  уровня трудящ и хся  Гру­
зинской ССР, укрепления независим о­
сти СССР и усиления его  мощ и и о б о ­
роноспособности.

С татья 12. Т руд в Грузинской ССР 
является обязан ностью  и делом  чести 
каж до го  способного  к труду  граж д ан и ­
на по принципу: «кто не работает , то т  
не ест».

В Грузинской ССР осущ ествляется 
принцип соци али зм а: «от каж до го  по 
его  способности , каж дом у —  п о  его  
труду».

Г  ш ва  П.

Государственное устройство
С татья  13. В целях  осущ ествления

В заим опом ощ и по линии эконом иче­
ской и политической, равно как и по 
линии оборон ы  Грузинская С оветская 
С оциалистическая Республика д о б р о ­
вольно о б ’единилась с равноправны м и 
С оветскими С оциалистическим и Рес­
публикам и: Российской СФ СР, У краин­
ской ССР, Белорусской ССР, А зербай­
дж анской ССР Армянской ССР, Т урк­
менской ССР, У збекской ССР, Т адж ик­
ской ССР, К азахской ССР, К иргизской 
ССР в С ою зное государство  — С ою з 
С оветских С оциалистических Р еспуб­
лик.

И сходя из этого , Грузинская ССР 
обеспечивает за  СССР, в лице его  вы с­
ш их органов власти и органов государ­
ственного управления права, оп ределен ­
ные статьей 14 Конституции СССР.

Вне пределов статьи 14 К онституции 
СССР, Грузинская ССР осущ ествляет 
государственную  власть сам остоятель­
н о , сохран яя  полностью  свои суверен­
ны е права.

С татья 14. Грузинская ССР в липе ее 
вы сш их орган ов  власти и органов госу­
дарственного управления:

а) принимает К онституцию  Грузин­
ской ССР, вносит в нее изменения и 
дополнения, осущ ествляет кон троль за 
се исполнением;
i б) утверждает Конституции Абхаз­

ской и А дж арской советских  соци али­
стических автоном ны х республик;

в) определяет границы  А бхазской и 
А дж арской АССР и Ю го - О сетинской 
А втоном ной области:

г) п редставляет на утверж дение Вер­
хо вн о го  Совета СССР образован и е но­
вы х автоном ны х республик и автоном ­
ны х областей  в составе Грузинской 
ССР;

д ) устанавливает границы  и рай он ­
ное деление Грузинской ССР;

е) и здает  закон ы , кодексы  закон ов  
Грузинской ССР и акты  верховного  
управления;

ж ) охран яет  государственны й п о р я ­
д о к  и права граж дан;

з )  утверж дает народнохозяйственны й 
план Грузинской ССР;

и) утверж дает  государственны й бю д­
ж ет Грузинской ССР;

к) руководит осущ ествлением  бю д ­
ж етов А бхазской и А дж арской АССР, 
Ю го-О сетинской А втоном ной области 
и  местны х бю дж етов  рай он ов  и го р о ­
д о в ;

л) устанавливает, в соответствии  с 
закон одательством  СССР, государствен­
ные и местные налоги, сборы  и нена­
логовы е д о х о д ы ;

м) ведает делом  управления банкам и, 
пром ы ш ленны м и, и сельскохозяйствен- 
аы м и учреж дениям и и предприятиям и.

торговы м и  предприятиям и республикан­
ского  подчинения, а такж е руководит 
местной пром ы ш ленностью ;

н) осущ ествляет контроль над со ­
стоянием  и управлением предприятий и 
учреж дений сою зн ого  подчинения;

о) устанавливает п ор яд о к  п ользова­
ния зем лей , ее недрами, лесами и во­
дам и;

п) ведает  делом  благоустройства го ­
р о д о в  и других населенных мест, ж и­
лищ ны м строительством  и управлением 
ж илищ ны м  и коммунальны м х о зя й ст ­
вом;

р) руководит дорож ны м  строительст­
вом. местным транспортом  и связью ;

с) ведает делом  трудового  зако н о д а­
тельства;

т) руководит д е л о м ’здрвйоохранейи я; 
у) ведает делом  соци альн ого  обес­

печения ;
ф ) руководит, страховы м  и сберега­

тельны м делом ;
х) руководит делом  начального, сред, 

него и вы сш его образован и я;
ц) руководит культурно - просвети­

тельны ми и научными организациям и 
и учреж дениям и Грузинской ССР и 
управляет культурно - просветительны ­
ми и научными организациям и и уч­
реж дениям и общ ереспубликанского зн а­
чения;

ч) руководит делом  ш и рокого  внед­
рения среди граж дан ф изической  куль­
туры  и спорта;

ш) организует судебные органы ; 
щ ) предоставляет права граж данства 

Грузинской ССР;
э) осущ ествляет п раво  амнистии и 

пом илования граж дан , осуж денны х су­
дебны ми оогячам и  Грузинской ССР.

С татья 15. Грузинская ССР сохраняет 
за  собой право  свободн ого  вы хода из 
С ою за С оветских С оциалистических 
Республик.

С татья 16. Территория Г р у зи н с к о й  
ССР не мож ет бы ть изм еняем а без ее 
на то  согласия. $

С татья 17. Закон ы  СССР имею т си­
лу  на территории Грузинской ССР.

С татья 18. Граж дане Г п у зи н с к о й  
ССР являю тся граж данам и СССР.

Гпаж лане всех других сою зны х рес­
публик на территории Грузинской ССР 
п ользую тся одинаковы м и правам и с 
граж данам и Грузинской ССР.

С татья 1Q Гризинокяя г г р  состои т: 
и з  А бхазской А втономной С оветской 
С оциалистической Республики, А дж ар­
ской А втономной С оветской С оци али­
стической Республики Ю го - О сетин­
ской А втономной области ; районов: 
А баш ского, А гбулахского, А дигенско- 
го , А мбролаурского, Аспинл.зского, 
А халкалакского , А халцихского , Б агд ад ­
ского , Б аш ки четского , Б огдановского , 
Б о р  ^ом ского , Борччлинского , Ванско- 
го , Г егечкорского, Горийского, Г уряж а. 
анского, Д ж угелевского , Д уш етского , 
З ем о  - Сванетского. Зугли дского , к а з ­
бекского , К араязекого , К аспского, Ква- 
рельского , Квемо • С ванетского, Ку­
таисского , Л агодехского . Л анчхутского, 
Л ю ксем бургского, М ахарадзевского , 
О нского, О рдж они киязевского , Сага- 
редж инского , С ам тредского, С игн ахско . 
го , Т елавского, Т ионетского. Т билисско­
го , Т квибульского, Х аш урского, Хоб- 
ского , Ц агерского , Ц алендж ихского,
I Таллинского. иУЛУКИЛЗРИСКОГО, Ц х а . 
каевгкого , Чиатурског.о, Ч 'х а т а у р с к о го , 
Ч харского , Ч хорои куй ского  и городов: 
Тбилиси и П оти, не вход ящ и х  в со ­
став районов.

С татья 20. А бхазская А втономная 
С оветская С оциалистическая Республи­
ка состои т из районов: Гагринского,
Г эльского , Гудаутского , Сухумского, 
О чем чирского  и города С ухуми, не 
вх о д ящ его  в состав районов.

С татья 21. А дж арская А втономная 
С оветская С оциалистическая Республи­
ка состои т из район ов: Б атум ского , 
К едского, К обулетского, Х улинского и 
не входящ его  в состав районов города 
Батум и. «

С татья 22. Ю го - О сетинская А вто­
ном н ая область состои т  и з  рай он ов ;

Д ж авского , Зн аурского , Л енингорско- 
го , С талинирского и не вх о д ящ его  в 
состава районов города Сталинир.

Статья 23. Законы  Грузинской ССР 
имеют одинаковую  силу на всей тер­
ритории Грузинской ССР.

В случае расхож дения закон ов  Аб­
хазской  и А дж арской АССР с зако н а ­
ми Грузинской ССР, действует закон  
Грузинской ССР.

Статья 24. Абхазская и Аджарская
АССР имеют свои Конституции, учиты­
ваю щ ие особенности этих республик и 
построенны е в полном соответствии с 
Конституцией Грузинской ССР и Кон­
ституцией СССР.

Ю го * О сетинская А втономная о б ­
ласть имеет «П оложение об  А втоном­
ной области*, утверж даем ое В ерхов­
ным С оветом  Грузинской ССР.

Г лава III.

Высшие органы государственной власти 
Грузинской Советской Социалистической

Республики
Статья 25. Высш им органом  государ­

ственной власти Грузинской Советской 
Социалистической Республики являет­
ся Верховный Совет Грузинской ССР.

Статья 26. Верховный С овет Грузин­
ской ССР осущ ествляет все права, 
присвоенны е Грузинской ССР, согласно 
статей 13 и 14 К онституции Грузин­
ской ССР, поскольку они не входят, в 
силу настоящ ей К онституции в ком пе­
тенцию  подотчетных В ерховном у С ове­
ту Грузинской ССР органов Грузинской 
ССР: П пезидиума В ерховного Совета 
Грузинской ССР. Совета Н аподны х Ко­
миссаров Грузинской ССР и На­
родны х К ом иссариатов Г рузинской ССР.

Статья 27. Верховный Совет Грузин­
ской ССР является единственным з а ­
конодательны м  органом  Грузинской 
ССР.

Статья 28. В ерховны й С овет Г рузин­
ской ССР избирается граж данам и рес­
публики по избирательны м округам  по 
норм е: один деп утат на 15.000 населе­
ния.

С татья 29. Верховны й С овет Грузин- 
сксй  ССР избирается сроком  на четы ­
ре года.

С татья 30. Сессии В ерховного  Совета 
Грузинской ССР созы ваю тся П резидиу­
мом В ерховного  С овета два р аза  в 
год.

В неочередные сессии созы вает П ре­
зидиум В ерховного Совета Г рузинской 
ССР по его усмотрению  или по требо­
ванию не менее одной трети депутатов 
В ерховного Совета.

С татья 31. Верховны й С овет Грузин­
ской ССР избирает своего  председателя 
и двух его  заместителей.

П редседатель В ерховного Совета Гру. 
зийской ССР руководит заседаниям и 
В ерховного Совета и ведает его  вну­
тренним распорядком .

Статья 32. Зак он  считается утвер­
ж денны м, если он принят В » р ь я н ы м  
С оветом  Грузинской ССР простым боль­
ш инством голосов.

С татья 33. Законы , приняты е Вер­
ховны м С оветом Грузинской ССР, пуб­
ликую тся за подписями председателя и 
секретаря П резидиума В ерховного  Сове- 
та  Грузинской ССР.

С татья 34. Верховны й С овет Гру­
зинской ССР избирает П резидиум Вер­
ховн ого  Совета Грузинской ССР в со­
ставе: председателя П резидиума Вер­
ховн ого  Совета Грузинской ССР, двух 
его  зам естителей, секретаря П резидиума 
и 9 членов П резидиума.

С татья 35. П резидиум В ерховного 
С овета Грузинской ССР подотчетен 
В ерховному Совету Грузинской ССР во 
всей своей деятельности.

С татья 36. П резидиум В ерховного 
С овета Грузинской ССР:

а) созы вает сеесии В ерховного Сове­
та  Грузинской ССР;

б) дает толкование действую щ их за ­
конов Грузинской ССР, и здает ука­
зы ; „ *

в) п рои зводи т всенародны й опрос 
(реф ерен дум );

г) отм еняет постановления и распо­
ряж ения Совета Н ародны х Комиссаров 
Грузинской ССР, С оветов Н ародны х 
К ом иссаров автоном ны х республик, а

такж е реш ения и распоряжения Советй
деп утатов трудящ ихся А втономной об­
ласти в случае их несоответствия зако­
ну,*

д) в период меж ду сессиями Верхов­
ного Совета Грузинской ССР освобож ­
дает от долж ности н назначает от­
дельных Н ародны х К омиссаров Грузин­
ский ССР по представлению  предсе­
дателя С овета Н ародны х Комиссаров 
Грузинской ССР с последую щ им внесе­
нием на утверж дение В ерховного  С о­
вета Грузинской ССР;

е) предоставляет право гражданства 
Грузинской ССР;

ж) награж дает почетными грамотами 
и присваивает почетные звания Грузин­
ской ССР;

з) осуществляет право помилования 
граж дан, осужденны х судебными орга­
нами Грузинской ССР.

С татья 37. Верховный С овет Грузин­
ской ССР избирает мандатную комис­
сию, которая  проверяет полном очия де­
путатов В ерховного Совета Грузинской 
ССР.

По представлению  мандатной комис­
сии Верховный Совет Грузинской ССР 
реш ает либо признать полномочия, 
либо  кассировать вы боры  отдельных 
депутатов.

С татья  38. Верховный С овет Грузин­
ской ССР назначает, когда он сочтет 
необходим ы м, следственные и реви­
зионны е комиссии по лю бому вопросу

Все учреж дения и долж ностны е ли ­
ца обязаны  вы полнять требования этих 
комиссий и представлять им необходи­
мые материалы  и документы.

С татья 39. Депутат В ерховного Со­
вета Грузинской ССР не мож ет бы ть 
привлечен к судебной ответственности 
или арестован без согласия В ерховно­
го  Совета Грузинской ССР, а в период 
меж ду сессиями В ерховного Совета 
Грузинской ССР,— без согласия Пре­
зидиум а В ерховного Совета Грузинской 
ССР.

С татья 40. По истечении полном о­
чий В ерховного Совета Грузинской 
ССР П резидиум В ерховного Совета 
Грузинской ССР сохраняет свои полно­
мочия вплоть д о  образован ия вновь 
избранным Верховным С оветом  Грузин­
ской ССР нового П резидиума В ерхов­
ного Совета Грузинской ССР.

С татья 41. По истечении полномочий 
В ерховного Совета Грузинской ССР 
П резидиум  В ерховного  Совета Грузин­
ской ССР назначает новые вы боры  в 
срок не более двух месяцев со  дня 
истечения полном очий В ерховного Со­
вета Грузинской ССР.

С татья 42. Вновь избранны й В ерхов­
ный Совет Грузинской ССР созы вается 
П резидиум ом  В ерховного Совета Гру­
зинской ССР преж него состава не поз­
ж е, как через месяц после вы боров.

С татья 43. Верховный Совет Грузин­
ской ССР образует П равительство Гру­
зинской ССР — Совет Н ародны х Комис­
саров Грузинской ССР.

(П родолж ение проекта К онституции см. 
н а  2 стр.).



П р о е к т  

К О Н С Т И Т У Ц И И  (Основного Закона)
ГРУЗИНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,

представленный Конституционной Комиссией ЦИК Грузинской ССР и одобренный Президиумом ЦИК Грузинской ССР 
для внесения на рассмотрение Чрезвычайного Сезда Советов Грузинской ССР.

Г  лава VI.Глава IV .

Органы государственного управления 
Грузинской Советской Социалистической

Республики

Органы государственного управления Абхазской и Аджарской 
Автономных Советских Социалистических Республик

С татья  44. Высшим исполнительным
й распорядительны м  органом  государ­
ственной власти Грузинской Советской 
С оциалистической Республики является 
Совет Н ародны х Комиссаров Грузин­
ской ССР.

С татья 45. Совет Н ародны х Комис­
саров Грузинской ССР ответственен 
перед Верховным Советом Грузинской 
ССР и ему подотчетен, а в период 
меж ду сессиями В ерховного Совета 
Грузинской ССР — перед П резидиумом 
В ерховного Совета Грузинской ССР, 
котором у подотчетен.

С татья 46. Совет Н ародны х Комисса­
ров Грузинской ССР издает постанов­
ления и распоряж ения на основе и во 
исполнение действую щ их законов СССР 
и Грузинской ССР, постановлений и 
распоряж ений Совета Н ародных Комис­
саров СССР и проверяет их исполне­
ние.

С татья 47. П остановления и распоря­
жения Совета Н ародны х Комиссаров 
Грузинской ССР обязательны  к испол­
нению на всей, территории Грузинской 
ССР.

Статья 48. Совет Н ародны х Комисса­
ров Грузинской ССР:

а) о б ед и н яет  и направляет работу  
Н ародны х Комиссариатов Грузинской 
ССР и других подведомственных ему 
хозяйственны х и культурных учреж де­
ний; о б ед и н яет  и проверяет работу 
уполномоченны х общ есою зны х Н арод­
ных К омиссариатов;

б) принимает меры по осущ ествле­
нию народнохозяйственного плана, го­
сударственного и местного бю дж ета;

в) принимает меры по обеспечению  
Общ ественного порядка, защ ите инте­
ресов государства и охране прав 
граж дан ; .

г) направляет и проверяет работу  Со­
ветов Н ародных Комиссаров автоном ­
ных республик и исполнительного ко­
митета Совета депутатов трудящ ихся 
А втономной области, руководит и про­
веряет работу исполнительных ком ите­
тов районных и городских С оветов д е­
путатов трудящ ихся;

д) образует, в случае необходимости, 
специальны е комитеты  и Главные У прав­
ления при Совете Н ародных Комисса­
р ов  Грузинской ССР по делам х о зяй ­
ственного и культурного строительства.

С татья 49. Совет Н ародны х Комисса­
ров Грузинской ССР имеет право о т ­
менять реш ения и распоряж ения испол­
нительного комитета Совета депутатов 
трудящ ихся Автономной области, а 
такж е приостанавливать постановления 
и распоряж ения С оветов Н ародны х Ко­
миссаров автономны х республик, реш е­
ния и распоряж ения Совета депутатов 
трудящ ихся Автономной области.

Совет Н ародны х Комиссаров Грузин­
ской ССР имеет право отменять прика­
зы  и инструкции Н ародны х К омисса­
р о в  Грузинской ССР.

Статья 50. Совет Н ародны х К омисса­
ров Грузинской ССР образуется Вер­
ховны м Советом Грузинской ССР в со­
ставе:

П редседателя Совета Н ародны х К о­
миссаров Грузинской ССР;

Зам естителей председателя Совета 
Н ародны х Комиссаров Грузинской ССР;

П редседателя Государственной плано­
вой комиссии Грузинской ССР;

Н ародны х Комиссаров Грузинской 
ССР:

П ищ евой промы ш ленности:
Л егкой промыш ленности;
Лесной промы ш ленности;

С татья 59. Высшими органам и госу­
дарственной власти в А бхазской и Ад­
ж арской А втономных Советских С оциа­
листических Республиках являю тся Вер­
ховны е Советы этих республик.

Статья 60. Верховный С овет Авто­
номной республики избирается граж да­
нами республики сроком  на четыре го ­
да по нормам представительства, уста­
новленным Конституцией А втономной 
республики.

Статья 61. Верховный Совет А вто­
номной республики является единствен­
ным законодательны м  органом  этой 
республики.

Статья 62. Верховный С овет А вто­
номной республики:

а) принимает, согласно статьи 24 
Конституции Грузинской ССР, К онсти­
туцию  Автономной республики и вно­
сит ее на утверж дение в Верховный Со- 
ьет  Грузинской ССР;

б) представляет на утверж дение Вер­
ховного  Совета Грузинской ССР об ра­
зование новых районов и городов, а 
такж е устанавливает их границы ;

в) утверж дает народнохозяйственны й

Зем ледели я; '
Зерновы х и ж ивотноводческих сов­

х о зо в ;
Ф инансов;
Внутренней торговли ;
Внутренних дел;
Ю стиции;
Здравоохранения;
П росвещ ения;
М естной промы ш ленности;
К оммунального хозяйства;
С оциального обеспечения;

У полном оченного К омитета за го то ­
вок;

Н ачальника Управления по делам ис­
кусств;

Уполномоченных общ есою зны х Н а­
родны х Комиссариатов.

Статья 51. П равительство Грузинской 
ССР или Н ародный Комиссар Грузин­
ской ССР, к которы м  обращ ен запрос 
депутата В ерховного Совета Грузин­
ской ССР, обязаны  не более чем в 
трехдневный срок дать устный или 
письменный ответ в Верховном Совете 
Грузинской ССР.

С татья 52. Н ародные Комиссары Гру­
зинской ССР руководят отраслями го ­
сударственного управления, входящ им и 
в компетенцию  Грузинской ССР.

Статья 53. Н ародны е Комиссары Гру­
зинской ССР издаю т в пределах ком ­
петенции соответствую щ их Н ародны х 
К омиссариатов приказы  и инструкции 
на основании и во исполнение законов 
СССР и Грузинской >ССР, постановле­
ний и распоряж ений Совета Н ародны х 
Комиссаров СССР и Совета Н ародны х 
Комиссаров Грузинской ССР, приказов 
и инструкций сою зно-республиканских 
Н ародны х К омиссариатов СССР и про­
веряю т их исполнение.

Статья 54. Н ародны е Комиссариаты 
Грузинской ССР являю тся или сою зн о­
республиканскими или республикански­
ми.

Статья 55. Сою зно-республиканскими 
Н ародны ми Комиссариатами Грузин­
ской ССР являю тся Н ародны е Комис­
сариаты :

П ищ евой промыш ленности;
Л егкой промы ш ленности;
Лесной пром ы ш ленности;
Зем леделия;
Зерновы х и ж ивотноводческих сов­

х о зо в ;
Ф инансов;
Внутренней торговли ;
Внутренних дел;
Ю стиции;
Здравоохранения.

С татья 56. Республиканскими Н арод­
ными Комиссариатами Грузинской ССР 
являю тся Н ародны е Комиссариаты :

П росвещ ения;
М естной промы ш ленности;
Коммунального хозяйства;
С оциального обеспечения.

С татья 57. С ою зно - республиканские 
Н ародны е Комиссариаты Грузинской 
ССР руководят порученными им отра­
слями государственного управления 
Грузинской ССР, за  исключением лиш ь 
ограниченного числа предприятий по 
списку, утверж даем ом у П резидиумом 
В ерховного Совета СССР, подчиняясь 
как Совету Н ародны х Комиссаров Гру­
зинской ССР, так , и соответствую щ им 
сою зно-республиканским Н ародным К о­
миссариатам СССР.

Статья 58. Республиканские Н арод­
ные Комиссариаты Грузинской ССР ру­
ко во д ят  порученными им отраслями 
государственного управления, подчи­
няясь непосредственно Совету Н арод­
ны х Комиссаров Грузинской ССР.

план и бю дж ет А втономной республи­
ки;

г) награж дает почетны ми грам отам и 
и присваивает почетны е знания А вто­
номной республики.

С татья 63. Верховный С овет А вто­
номной республики избирает П резидиум 
В ерховного Совета АССР в составе: 
П редседателя П резидиума В ерховного 
Совета АССР, его  зам естителей, секре­
таря  П резидиума и членов П резидиума 
В ерховного Совета АССР.

Статья 64. П резидиум В ерховного С о­
вета А втономной республики подотче­
тен В ерховному Совету А втономной 
республики.

С татья 65. П олном очия П резидиума 
В ерховного Совета А втономной рес­
публики определяю тся Конституцией 
АССР.

С татья 66. Д ля ведения заседаний 
Верховный Совет Автономной респуб­
лики избирает председателя В ерховного 
Совета АССР и его  заместителей.

С татья 67. Верховный Совет А вто­
номной республики образует П рави­
тельство Автономной республики — С о­
вет Н ародн ы х К омиссаров АССР.

С татья 68. Высш им исполнительным
и распорядительны м  органом  государ ­
ственной власти А бхазской и А дж ар­
ской АССР является С овет Н ародн ы х 
К омиссаров АССР.

С татья 69. Совет Н ародны х К омисса­
ров Автономной республики ответстве­
нен перед Верховным С оветом А вто­
номной республики и ему подотчетен, 
а в период между сессиями В ерховно­
го Совета Автономной республики пе­
ред П резидиумом В ерховного Совета 
А втономной республики, котором у п о д ­
отчетен.

С татья 70. Совет Н ародны х К ом исса­
ров АССР издает постановления и рас­
поряж ения на основе и во исполнение 
закон ов СССР, Грузинской ССР и Ав­
тоном ной республики, постановлении и 
распоряж ений С оветов Н ародны х К о­
миссаров СССР и Грузинской ССР и 
проверяет их исполнение.

С татья 71. Совет Н ародны х К омисса­
ров АССР имеет право отм енять при­
казы  и инструкции Н ародны х Комисса­
ров АССР,’ реш ения и распоряж ения 
исполнительных ком итетов районны х и 
городских С оветов депутатов трудя­
щ ихся на территории АССР, а такж е 
приостанавливать реш ения и р асп о р я­

ж ения районны х и городских  С оветов
деп утатов  трудящ ихся.

С татья  72. Совет Н ародны х К ом исса­
ров А втономной республики о б р азу ет­
ся Верховным С оветом  А втономной
республики в составе:

П редседателя С овета Н ародны х Ко­
миссаров А втономной республики;

Зам естителей председателя Совета
Н ародны х К омиссаров;

П редседателя Государственной пла­
новой комиссии;

Н ародны х К омиссаров:
Зем леделия;
Ф инансов;
Внутренней торговли ;
Внутренних дел;
Ю стиции;
З д равоохран ен и я;
П росвещ ения;
М естной пром ы ш ленности;
К оммунального хозяйства;
С оциального  обеспечения;

Н ачальника дорож н ого  управления;
У полном оченного К омитета за го то ­

вок;
Н ачальника У правления п о  делам  

искусств;
и, кроме того , в соответствии с о со ­

бенностями хо зяй ства  республики, с

ленных ему законам и СССР и Грузин­
ской ССР.

Статья 80. И сполнительны м и р асп о ­
рядительны м  органом  Совета депутатов 
трудящ ихся Ю го-О сетинской А втоном­
ной области является исполнительный 
ком итет Совета депутатов трудящ ихся 
Ю го-О сетинской А втономной области, 
избираем ы й Советом деп утатов трудя­
щ ихся Ю го-О сетинской А втономной 
области в составе: председателя, двух 
зам естителей председателя, секретаря и 
7 членов.

С татья 81. Д ля руководства отдель­
ными отраслям и государственного 
управления исполнительный ком итет 
Совета депутатов трудящ ихся Ю го- 
О сетинской А втономной области о б р а ­
зует ниж еследую щ ие отделы : 

зем ельны й; 
ф инансовы й; 
внутренней торговли ; 
здравоохран ен и я; 
н ародного  образован и я; 
местной пром ы ш ленности; 
ком м унального хозяй ства; 
лесного х о зяй ства ;

исполнительны ми ком итетам и не реж е 
6 р аз  в год.

С татья 92. Сессии городских, посел­
ковы х и сельских С оветов деп утатов 
трудящ ихся созы ваю тся их исполни­
тельны ми органам и не реж е од н ого  р а ­
за  в месяц.

Статья 93. И сполнительны ми и расп о­
рядительны м и органам и районны х, го ­
родских, поселковы х и сельских С ове­
тов деп утатов  трудящ ихся являю тся 
избираем ы е ими исполнительны е ком и­
теты  в составе: председателя, его  з а ­
м естителей, секретаря и членов.

С татья 94. И сполнительными и р асп о ­
рядительны м и органам и поселковы х и 
сельских С оветов депутатов трудящ и х­
ся, о б ’единяю щ их не свы ш е 500 человек 
населения, являю тся избираем ы е этими 
С оветами председатель, его  зам еститель 
и секретарь.

С татья 95. И сполнительны е ком и те­
ты  С оветов деп утатов трудящ и х­
ся (района, города, села) осущ ествляю т 
руководство  культурно-политическим  и 
хозяйственны м  строительством  на своей 
территории на основе реш ений соответ­
ствую щ их С оветов деп утатов  трудя­
щ ихся и вы ш естоящ и х государственны х 
органов.

Статья 96. Районны е и городские Со­
веты  деп утатов трудящ ихся избираю т 
на время своей сессии председателя и 
секретаря для  ведения заседаний сес­
сии.

С татья 97. П редседатель сельского 
совета созы вает сельский С овет и в е ­
дет его  заседания.

С татья 98. И сполнительны е органы  
С оветов деп утатов трудящ ихся непо­
средственно подотчетны  как Совету де- * 
путатов трудящ ихся, их избравш ем у, 
так и исполнительному органу вы ш е­
стоящ его  С овета деп утатов  трудящ и х­
ся.

С татья 99. В ы ш естоящ ие исполни­
тельны е комитеты  С оветов депутатов 
трудящ ихся имеют право  отм енять ре­
ш ения и распоряж ения ниж естоящ их 
исполнительны х ком итетов и п ри оста­
навливать реш ения и распоряж ени я ни­
ж естоящ и х С оветов деп утатов  трудя­
щ ихся.

С татья 100. В ы ш естоящ ие С оветы  де­
путатов трудящ ихся имею т право отм е­
нять реш ения и распоряж ения ниж е­
стоящ их С оветов деп утатов трудящ и х­
ся  и и х  исполнительны х ком итетов.

утверж дения В ерховного Совета Гру­
зинской ССР,— Н ародны х К омиссаров: 

П ищ евой промы ш ленности;
Л егкой  промы ш ленности;
Л есной промы ш ленности.

С татья 73. Н ародные Комиссары А вто­
номной республики руководят  о трасля­
ми государственного управления, в х о ­
дящ им и в компетенцию  А втономной 
республики, согласно К онституций Гру­
зинской ССР и АССР.

С татья 74. Н ародны е Комиссары Ав­
тономной республики издаю т в преде­
лах компетенции соответствую щ их На­
родных К ом иссариатов приказы  и ин­
струкции на основании и во исполне­
ние закон ов СССР, Грузинской ССР и 
АССР, постановлений и распоряж ений 
С оветов Н ародны х К омиссаров СССР, 
Грузинской ССР и АССР, приказов и 
инструкций Н ародны х К ом иссаров Гру­
зинской ССР.

С татья 75. Н ародны е Комиссариа-ь* 
А втономной республики руководят  по­
рученными им отраслям и государствен­
ного управления, подчиняясь как Со­
вету Н ародны х К омиссаров АССР, гак 
и соответствую щ им Н ародны м Комис­
сариатам  Грузинской ССР. '"

Автономной области
соци альн ого  обеспечения; 
дорож ны й; 
общ ий;
по делам искусств; 
плановую  комиссию ; 
сектор  кадров при председателе ис­

полком а;
и, кром е того , при исполнительном  

ком итете С овета деп утатов трудящ ихся 
Ю го-О сетинской А втономной области 
состоят:

У правление Н ародн ого  К ом иссариата 
Внутренних дел;

У полномоченны й К ом итета заго то в о к .
С татья 82. О тделы  и уя^ммланн « - 

Ю го-О сетинской А втономной области  
подчиняю тся в своей деятельности как 
Совету деп утатов трудящ ихся Ю го- 
О сетинской А втономной области и его  
исполнительном у комитету, так и со о т­
ветствую щ им Н ародны м К ом иссариатам  
Грузинской ССР.

С татья 83. Районны е, городски е и 
сельские органы  государственной вла­
сти в Ю го-О сетинской А втономной о б ­
ласти образую тся на основах  главы  VlII 
настоящ ей Конституции.

власти
С татья 101. Д ля  непосредственного 

руководства отдельны ми отраслям и го­
сударственного управления, районны е и 
городски е Советы деп утатов  трудящ и х­
ся образую т Отделы исполнительны х 
ком итетов.

С татья 102. Районны е С оветы  депуг* 
татов  трудящ ихся образую т ниж есле­
дую щ ие отделы  исполнительны х ком и ­
тетов ;

земельны й;
народного о б р азо ван и я ; 
ф инансовы й; 
внутренней т о р го в л и ;* 
здравоохран ения; 
социального обеспечения;»* 
общ ий; 
дорож ны й; 
плановую ком иссию ; 
сектор кадров при председателе! 

исполком а; 
и, кром е то го , в соответствии  с о со ­

бенностями хозяй ства  район а, с утвер­
ж дения В ерховного С овета Грузинской 
ССР, Верховных С оветов автоном ны х 
республик и С овета деп утатов трудя­
щ ихся А втономной области , районны е 
Советы деп утатов трудящ ихся о б р а­
зую т отделы : ком м унальны й и местной 
промы ш ленности.

Статья 103. В соответствии с усло­
виями района, на основе закон ов  СССР 
и Грузинской ССР, с утверж дения Вер­
ховного  Совета Грузинской ССР. Вер­
ховны х С оветов автоном ны х республик 
и Совета деп утатов трудящ ихся Авто­
номной области , Н ародны й Комисса­
риат В нутренних дел образует при 
районны х С оветах деп утатов трудя­
щ ихся свои управления.

С татья 104. Городские С оветы  деп у­
татов трудящ ихся образую т следую щ ие 
отделы  исполнительны х ком итетов: 

ф инансовы й;
ком м унального хозяй ства ; 
внутренней торговли ; 
здравоохран ен и я; 
народн ого  образован и я; 
соци альн ого  обеспечения; 
общ и й;
плановую  комиссию ; 
сектор  кадров при председателе 

исполком а; 
и, кром е того , в соответствии с осо­

бенностями пром ы ш ленности города, 
его  гор о дско го  и при городн ого  х о зяй ­
ства:

местной пром ы ш лен ности^ 
зем ельны й.

Глава VII.
\

Органы государственной власти Юго-Осетинской
С татья 76. О рганом государственной 

власти Ю го-О сетинской А втономной 
области является Совет депутатов тру­
дящ ихся Ю го-О сетинской А втономной 
области.

С татья 77. С овет деп утатов тр у д я ­
щ ихся Ю го-О сетинской А втономной о б ­
ласти избирается граж данам и Ю го-Осе- 
тинской А втономной области сроком  на 
два года по норме: один депутат на 
2.500 населения.

С татья 78. С овет деп утатов тр у д я ­
щ ихся Ю го-О сетинской А втономной о б ­
ласти руководит деятельностью  подчи­
ненных ему органов управления, обес­
печивает охрану государственного п о­
рядка, соблю дение закон ов и охрану 
нрав граж дан, руководит местным х о ­
зяйственным и культурным строитель­
ством, утверж дает областной бю дж ет и 
областной народнохозяйственны й план.

С татья 79. С овет деп утатов трудя­
щ ихся Ю го-О сетинской А втономной о б ­
ласти принимает реш ения и д ает  рас­
поряж ения в пределах прав, предостав-

Глава VIII.

Местные органы государственной
С татья 84. О рганами государственной 

власти в районах, городах , поселках и 
селах Грузинской Советской С оциали­
стической Республики являю тся Советы 
депутатов трудящ ихся.

С татья 85. Районны е, городские, рай ­
онные в крупных городах , поселковы е 
и сельские Советы деп утатов трудя­
щ ихся избираю тся соответственно тру­
дящ им ися района, города, поселка, села 
с р о к о в  на два года.

С татья 86. Районны е Советы деп ута­
тов  трудящ ихся избираю тся по норме: 
один депутат на 300 населения.

С татья 87. Городские С оветы  деп ута­
тов трудящ ихся избираю тся по норме: 
города Поти— один деп утат на 200 на­
селения, города К утаиси—один депутат 
на 400 населения, города Тбилиси— один 
депутат на 700 населения, остальны е 
го рода: а) с населением до  10.000 че­
ловек один деп утат на 100 человек,
б) с населением сзы ш е 10.000 человек 
один депутат на 150 человек.

С татья 88. П оселковы е и сельские 
Советы депутатов трудящ ихся изби ­
раю тся в зависимости от  разм еров 
района деятельности поселкового  и 
сельского Совета— один деп утат не ме1- 
нее чем от 50 и не более чем от 150 
населения.

И збирательны е норм ы  для поселко­
вы х и сельских С оветов депутатов тру­
дящ ихся устанавливаю тся «Положением 
о вы борах в Советы деп утатов трудя­
щ ихся Грузинской ССР* в пределах и з­
бирательны х норм , указан ны х в настоя­
щ ей статье.

С татья 89. Советы деп утатов тр у д я ­
щ ихся (района, города, села) р уково­
дят культурно-политическим  и х о зя й ­
ственным строительством  на своей тер ­
ритории, устанавливаю т местный бю д­
жет, руководят деятельностью  подчи­
ненных им органов управления, обесп е­
чиваю т охрану государственного п о ­
рядка, содействую т усилению оборон о­
способности страны, обеспечиваю т со­
блю дение закон ов  и охрану прав граж ­
дан.

С татья 90. Советы депутатов трудя­
щ ихся принимаю т реш ения и даю т рас­
поряж ения в пределах прав, предостав­
ленных им законам и СССР, Грузинской 
ССР и Автономной республики.

С татья 91. Сессии районны х С оветов • 
деп утатов трудящ ихся созы ваю тся их

Глава У.

Высшие органы государственной власти 
Абхазской и Аджарской Автономных 

Советских Социалистических Республик



П р о е к т  

К О Н С Т И Т У Ц И И  (Основного Закона)
ГРУЗИНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,

представленный Конституционной Комиссией ЦИК Грузинской ССР и одобренный Президиумом ЦИК Грузинской ССР 
для внесения на рассмотрение Чрезвычайного Сезда Советов Грузинской ССР.

С татья 105. О тделы  рай о н н ы х  С ове­
тов деп утатов трудящ ихся подчиняю т­
ся в своей деятельности районном у Со­
вету, депутатов трудящ ихся и его  испол­
нительному комитету, а такж е и соответ­
ствую щ ему Н ародном у К омиссариату 
Грузинской С С Р, а в А втономны х рес­
публиках и А втономной области—с о о т ­
ветствую щ ему Н ародном у Комиссариату 
А втономной республики или соответ­
ствую щ ему отделу  исполнительного к о ­
митета А втономной области.

С татья 106. О тделы  городских С ове­
тов деп утатов трудящ и хся подчиняю тся 
в своей деятельности как городском у 
С овету депутатов трудящ ихся и его  ис­
полнительному ком итету, так  и соответст 
вую щ ему отделу район ного  Совета деп у­
татов трудящ ихся, а такж е соответствую ­
щ ему Н ародному Комиссариату Грузин­
ской С С Р, а в А втономных республиках 
и А втономной области — соответствую ­
щ ему Н ародному Комиссариату А вто­
номной республики или соответствую ­
щ ем у отделу исполнительного ком итета 
А втономной области.

С татья 107. О тделы  С оветов д еп ута­
тов трудящ ихся городов  Тбилиси и П о-
ти  подчиняю тся в своей деятельности 
как городском у Совету депутатов тру­
д ящ и хся  и его исполнительному ком и­

тету , так  и соответствую щ ем у Н ар о д ­
ному К омиссариату Грузинской ССР.

С татья  108. О тделы  Совета деп ута­
тов трудящ ихся города Сухуми подчи­
няю тся в своей деятельности как го ­
родском у С овету депутатов трудящ ихся 
и его  исполнительному комитету, так и 
соответствую щ ем у Н ародному Комисса­
риату А бхазской АССР.

С татья 109. О тделы Совета депута­
тов  трудящ ихся города  Батуми подчи­
няю тся в своей деятельности как г о ­
родском у С овету депутатов трудящ и х­
ся и его  исполнительному комитету, 
так  и соответствую щ ем у Н ародному 
К омиссариату А дж арской АССР.

С татья 110. О тделы Совета депутатов 
трудящ ихся города Сталинир подчи­
няю тся в своей деятельности как го ­
родском у Совету депутатов трудящ и х­
ся и его  исполнительному комитету, 
так  и соответствую щ ем у отделу испол­
нительного ком итета Совета депутатов 
трудящ ихся Ю го-О сетинской А втоном­
ной области.

С татья 111. По истечении полномочий 
С оветов депутатов трудящ ихся их ис­
полнительны е и распорядительны е о р ­
ганы сохраняю т свои полномочия 
вплоть д о  образован ия вновь избран­
ными Советами новы х исполнительных 
и распорядительны х органов.

Глава IX .

Бюджет Грузинской Советской 
Социалистической Республики

С татья 112. Государственны й бюд- 
ж ет Грузинской Советской С оциали­
стической Республики составляется С о ­
ветом  Н ародны х К ом иссаров Грузин­
ской ССР и вносится им на у твер ж де­
ние В ерховного  С овета Грузинский 
ССР.

С татья  113. В ерховны й С овет Г ру­
зинской  ССР избирает бю дж етную  к о ­
миссию , кото р ая  доклады вает В ерхов­
ном у Совету свое заклю чение по госу­
дарственн ом у бю дж ету Грузинской ССР.

С татья 114. Утверж денный В ерхов­
ным С оветом  Грузинской ССР государ­
ственный бю дж ет Грузинской ССР пу­
бликуется во всеобщ ее сведение, у*

Статья 115. О тчет об  исполнении го­
сударственного бю дж ета Грузинской 
ССР утверж дается Верховным Советом 
Грузинской ССР и публикуется во все­
общ ее сведение.

Статья 116. В бю дж еты  А бхазской и 
А дж арской автоном ны х республик, 
Ю го-О сетинской А втономной области и 
в местные бю дж еты  районны х, го р о д ­
ских, поселковы х и сельских С оветов 
вклю чаю тся доходы  от местного хо­
зяй ства ,'отчи слен и я  от поступаю щ их на 
их территории государственны х д о х о ­
дов, а такж е поступления от местных 
налогов и сборов в разм ерах, устанав­
ливаем ы х законодательством  СССР и 
Грузинской ССР,

Глава X .

Суд и прокуратура
С татья 117. П равосудие в Г рузин­

ской С оветской С оциалистической 
Республике осущ ествляется Верховным 
Судом Грузинской ССР, Верховны ми 
С удами А бхазской и А дж арской ав то ­
номных республик, судом Ю го-О сетин­
ской А втономной области, специ альны ­
ми судами СССР, создаваем ы м и по по­
становлению  В ерховного С овета СССР, 
народны м и судами.

С татья 118. Рассмотрение дел во всех 
судах осущ ествляется с участием  н а­
родны х заседателей ,' кром е случаев, 
специально предусм отренны х законом .

С татья 119. Верховны й С уд Грузин­
ской ССР является высш им судебным 
органом  Грузинской ССР. На В ерхов­
ный Суд Грузинской ССР возлагается  
н ад зор  за  судебной деятельностью  всех 
судебны х органов Грузинской ССР, 
А бхазской и А дж арской автоном ны х 
республик и Ю го -  О сетинской Авто­
номной области.

С татья 120. Верховны й Суд Грузин­
ской ССР избирается В ерховны м С ове­
том  Грузинской ССР сроком  на пять 
лет.

С татья 121. В ерховны е суды  авто ­
номны х республик избираю тся В ерхов­
ными С оветами автоном ны х респуб­
лик сроком  на пять лет.

Статья 122. Суд Ю го - О сетинской 
А втономной области избирается Сове­
том  депутатов трудящ ихся Ю го-О се­
тинской А втономной области— сроком  
на пять лет.

С татья 123. Н ародны е суды  и зб и ра . 
ю тся граж данам и района на основе 
всеобщ его, прям ого  и равного  и зб и ра­

тельн ого  права при тайном  голосова­
нии — сроком на три года.

С татья 124. С удопроизводство  ве­
дется на территории Грузинской ССР 
на грузинском язы ке или на язы ке Ав­
тоном ной республики или А втономной 
области, с обеспечением для лиц, не 
владею щ их этими язы кам и, полного  о з ­
накомления с материалам и дела через 
переводчика, а такж е права выступать 
на суде на родном  язы ке.

Статья 125. Разбирательство  дел во 
всех судах Грузинской ССР откры тое, 
поскольку закон ом  не предусмотрены  
исклю чения, с обеспечением обвиняе­
мому права на защ иту.

Статья 126. Судьи независимы  и п од ­
чиняю тся только  закону.

С татья 127. Высший надзор  за  точ­
ным исполнением закон ов всеми Н арод­
ными Комиссариатами и подведом ст­
венными им учреж дениям и, равно как 
отдельны ми долж ностны м и лицами, а 
такж е граж данам и на территории Гру­
зинской ССР осущ ествляется как П ро­
курором  СССР непосредственно, так  и 
через n p O K v o o p a  Грузинской ССР-

С татья 128. П рокуроры  Грузинской 
ССР, автоном ны х республик и А вто­
номной области назначаю тся П рокуро­
ром  СССР сроком  на пять лет.

С татья 129. Районны е и городские 
прокуроры  назначаю тся П рокурором  
Грузинской ССР с утверж дения П ро . 
курора СССР сроком  на пять лет.

С татья 130. О рганы  прокуратуры  
осущ ествляю т свои функции независи­
мо от каки х  бы то  ни бы ло местных 
органов, подчи няясь то лько  П рокуро­
ру  СССР.

Глава XI.

Основные права и обязанности граждан
С татья 131. Граж дане Грузинской 

Советской Социалистической Респуб­
лики имеют право на труд, то-есть пра­
во на получение гарантированной рабо ­
ты  с оплатой их труда в соответствии 
с его  количеством  и качеством.

П раво на тр у д  обеспечивается со ц и а­
листической организацией  н ародного  
хозяйства, неуклонным ростом  прои з­
водительны х сил советского общ ества, 
устранением возм ож н ости  хозяй ствен ­
ных кризисов и ликвидацией б езраб о­
тицы .

С татья 132. Граж дане Грузинской
ССР имеют право на отды х.

П раво на отды х обеспечивается со­
кращ ением рабочего  дня для п одавля­
ю щ его больш инства рабочих до  7 ча- 
соз, установлением еж егодны х отпу­
сков рабочим и служ ащ им с сохране­
нием заработной платы, предоставлени­
ем для обслуж ивания трудящ ихся ши­
рокой сети санаториев, дом ов  отды ха, 
клубов.

С татья 133. Граж дане Грузинской 
ССР имеют право на м атериальное 
обеспечение а  старости, а  такж е —  в

случае болезни и потери  трудоспособ­
ности.

Это право  обеспечивается ш ироким 
развитием  соци альн ого  страхования 
рабочих и служ ащ их за счет государ­
ства, бесплатной медицинской пом о­
щ ью  трудящ им ся, предоставлением  в 
пользование трудящ им ся ш ирокой сети 
курортов.

Статья ,134. Граж дане Грузинской 
ССР имеют право на образование.

Это право обеспечивается всеобщ е­
обязательны м  начальным образован и­
ем, бесплатностью  образован ия, вклю­
чая высш ее образован ие, системой го­
сударственны х стипендий подавляю щ е­
му больш инству учащ ихся в высшей 
ш коле, обучением в ш колах на родном 
язы ке, организацией на заводах , в сов­
х о зах , м аш инно-тракторны х станциях и 
ко л х о зах  бесплатного производственно­
го, технического и агроном ического 
обучения трудящ ихся.

С татья 135. Ж енщ ине в Грузинской 
ССР предоставляю тся равные права с 
мужчиной во  всех областях  хозяйств

венной, государственной, культурной н 
общ ественно . политической жизни.

В озм ож ность осущ ествления этих  
прав женщ ин обеспечивается п редо­
ставлением женщ ине равного с мужчи­
ной права на труд, оплату труда, о т ­
ды х, социальное страхование и о б разо ­
вание, государственной охраной инте­
ресов матери и ребенка, предоставлени­
ем женщ ине при беременности отпу­
сков с сохранением содерж ания ш иро­
кой сетью родильны х дом ов, детских 
ясель и садов.

С татья 136. Равноправие граж дан Гру­
зинской ССР, независим о от  их нацио­
нальности и расы , во всех областях хо ­
зяйственной, государственной, культур­
ной и общ ественно - политической ж и з­
ни является непрелож ным законом.

Какое бы  то ни бы ло прям ое или к о ­
свенное ограничение прав или, наобо­
рот, установление прямы х или косвен­
ных преимущ еств граж дан  з зависимо­
сти от их расовой и национальной при­
надлеж ности, равно как всякая пропо­
ведь расовой или национальной исклю­
чительности или ненависти и пренебре­
ж ения—караю тся законом.

Статья 137. В целях обеспечения за 
граж данам и свободы  совести, церковь в 
Грузинской ССР отделена от государст­
ва и ш кола от церкви. С вобода отправ­
ления религиозны х культов и свобода 
антирелигиозной пропаганды  признает­
ся за всеми граж данами.

Статья 138. В соответствии с интере­
сами трудящ ихся и в целях укрепле­
ния социалистического строя граж да­
нам Грузинской ССР гарантирую тся за ­
коном :

а) свобода слова;
б) свобода печати;
в) свобода собраний и митингов;

- г) свобода уличны х ш ествий и де­
монстраций.

Эти права граж дан обеспечиваю тся 
предоставлением трудящ им ся и их ор ­
ганизациям  типограф ий, запасов бум а­
ги, общ ественны х зданий, улиц, средств 
связи и других материальны х условий, 
необходим ы х для их осущ ествления.

Статья 139. В соответствии с инте­
ресами трудящ ихся и в целях развития 
организационной сам одеятельности и 
политической активности наоодны х 
масс граж данам  Грузинской ССР обес­
печивается право о б ’единения в о бщ е­
ственные организации: проф ессиональ­
ные сою зы , кооперативны е о б ’ёдинения, 
организации м олодеж и, спортивные и 
оборонны е организации, культурные, 
технические и научные общ ества, а 
наиболее активные и сознательны е гра­
ж дане из рядов рабочего  класса и дру­
гих слоев трудящ ихся об’единяю тся во 
Всесоюзную коммунистическую  партию 
(больш евиков), являю щ ую ся п ередо­
вым отрядом  трудящ ихся в их борьбе 
за  укрепление и развитие социалисти­
ческого строя и представляю щ ую  ру­
ководящ ее ядро  всех организаций тру­
дящ ихся как общ ественны х, так  и го­
сударственных.

С татья 140. Граж данам  Грузинской 
ССР обеспечивается неприкосновенность 
личности: Н икто не мож ет бы ть под­
вергнут аресту иначе, как по постанов­
лению  суда или с санкции прокурора.

С татья 141. Н еприкосновенность ж и ­
лищ а граж дан  и тайна переписки охра­
няю тся законом .

С татья 142. Грузинская ССР предо­
ставляет право убеж ищ а иностранным 
граж данам , преследуемым за  защ иту 
интересов трудящ ихся, или научную 
деятельность, или национально - осво­
бодительную  борьбу.

С татья 143. Каждый граж данин Гру­
зинской ССР обязан  соблю дать Консти­
туцию  Грузинской Советской С оци а­
листической Республики, исполнять за ­
коны , блю сти дисциплину труда, честно 
относиться к общ ественном у долгу, 
уваж ать правила социалистического 
общ еж ития.

С татья 144. Каждый граж данин Гру­

зинской ССР обязан  беречь и укреп­
лять общ ественную , социалистическую  
собственность, как свящ енную и непри­
косновенную  основу советского строя, 
как  источник богатства и могущ ества 
родины , как источник заж иточной и 
культурной жизни всех трудящ ихся.

Лица, покуш аю щ иеся на общ ествен­
ную, социалистическую  собственность, 
являю тся врагами народа.

Статья 145. В сеобщ ая воинская об я­
занность является законом .

В оинская служ ба в Рабоче-К рестьян­
ской Красной Армии представляет по­
четную обязанность граж дан Грузин­
ской ССР.

Статья 146. Защ ита отечества есть' 
свящ енный долг каж дого  граж данина 
Грузинской ССР. Измена родине: на­
руш ение присяги, переход на сторону 
врага, нанесение ущ ерба военной мощи 
государства, ш пионаж — караю тся по 
всей строгости закона, как самое тяж ­
кое злодеяние.

Глава XII.

Избирательная система
С татья 147. В ы боры  депутатов во все 

Советы депутатов трудящ ихся: В ерхов­
ный Совет Грузинской ССР, Верховные 
Советы автономных республик, Советы 
депутатов трудящ ихся Автономной о б ­
ласти, районны е, городские, поселковые 
и сельские Советы депутатов трудя­
щ ихся, — производятся избирателями 
на основе всеобщ его, равного и прям о­
го  избирательного права при тайном 
голосовании.

С татья 148. Выборы депутатов явля­
ются всеобщ ими: все граж дане Грузин­
ской ССР, достигш ие 18 лет, независи­
мо от расовой и национальной принад­
леж ности, вероисповедания, образова­
тельного ценза, оседлости, социального 
происхож дения, имущ ественного поло­
ж ения и прош лой деятельности, имеют 
право участвовать в вы борах депутатов 
и бы ть избранными, за  исключением 
умалиш енны х и лиц, осуж денны х судом 
с лиш ением избирательны х прав.

С татья 149. Выборы,, депутатов явля­
ются равными: каж ды й гражданин име­
ет один голос; все граж дане участвую т 
в вы борах на равны х основаниях.

С татья 150. Ж енщ ины пользую тся 
правом  избирать и бы ть избранными 
наравне с мужчинами.

С татья 151. Граж дане, состоящ ие в
рядах Красной Армии, пользую тся пра­
вом избирать и бы ть избранными на" 
равне со всеми гражданами.

Статья 152. Выборы депутатов явля- 
ются прямыми: выборы во все Советы 
депутатов грудящ ихся, начиная от сель­
ского и городского  Совета депутатов 
трудящ ихся вплоть до В ерховного С о­
вета Грузинской ССР, производятся 
граж данами непосредственно путем пря­
мых выборов.

С татья 153. Голосование при вы борах 
депутатов является тайным.

Статья 154. Кандидаты при вы борах 
вы ставляю тся по избирательным о к р у ' 
гам.

П раво выставления кандидатов обес* 
печивается за  общ ественными орган и за­
циями и общ ествами трудящ ихся: ком ­
мунистическими партийными организа­
циями, профессиональны ми сою зами, 
кооперативам и, организациям и м олоде­
жи, культурными обществами.

С татья 155. Каждый депутат обязан 
отчиты ваться перед избирателями в 
своей работе и в работе Совета депу­
татов трудящ ихся и может быть в лю ­
бое время отозван по решению боль­
ш инства избирателей в установленном 
законом  порядке.

Глава XIII.

Язык, герб, флаг и столица
С татья 156. Государственным язы ком 

Грузинской ССР является грузинский 
язы к.

Н ациональным меньш инствам, насе­
ляющ им территорию  Грузинской ССР, 
обеспечивается право свободного р а з­
вития и употребления родного  язы ка 
как в своих культурных, так  и в госу­
дарственных учреж дениях.

Статья 157. Законы , а такж е указы  и 
р а з’яснения П резидиума В ерховного 
Совета Грузинской ССР, постановления 
и распоряж ения Совета Н ародны х К о­
миссаров Грузинской ССР публикуются 
на грузинском язы ке, а для автономных 
республик и А втономной области — на 
грузинском язы ке и на язы ке А втоном­
ной республики или А втономной обла­
сти.

С татья 158. Законы , а такж е указы  и 
р а з ’яснения П резидиума В ерховного 
Совета автоном ны х республик, поста­
новления и распоряж ения С овета Н а­
родны х Комиссаров автономны х рес­
публик, постановления и распоряж ения 
исполнительного комитета С оветов де­
путатов трудящ ихся Автономной обла­
сти публикуются на язы ке Автономной 
республики или Автономной области и 
на грузинском  язы ке.

С татья 159. Герб Грузинской ССР со­
стоит из круглого красного поля, в 
верхней части которого  изображ ена 
светящ аяся пятиконечная звезда  с про­
стираю щ имися по всему полю  лучами, 
внизу — снежный хребет голубого  цве­
та; на правой стороне — золоты е к о ­
лосья и на левой — золоты е лозы  с ви­
ноградными гроздьям и. Концы колосьев 
и л о з  переплетены между собой у осно­
вания хребта в нижней части поля- 
Больш ую  часть середины занимаю т 
изображ ения зо л о то го  серпа и молота, 
которы е упираю тся: вверху в светя­
щуюся звезду, внизу—в вершину хреб­
та, а по бокам —в колосья и лозы . Во­
круг поля помещ ена надпись на двух 
язы ках  — грузинском и русском: «П ро­
летарии всех стран, соединяйтесь!»- 
Герб окаймлен вокруг узором  из орна­
ментовав грузинском стиле.

С татья 160. Флаг Грузинской ССР 
состоит из полотнищ а красного цвета; 
в левом углу его  наверху, в квадрате, 
стороны которого  равны четверти „ всей 
длины полотнищ а, помещ ена надпись 
на грузинском язы ке золоты м и буква­
ми: «Грузинская ССР».

С татья 161. Столицею Грузинской 
ССР является город  Тбилиси.

Глава X IV .

Порядок изменения Конституции
С татья 162. И зменение Конституции 

Грузинской Советской С оциалистиче­
ской Республики производится лиш ь по

реш ению  В ерховного Совета Грузин­
ской ССР, принятому больш инством  не 
менее двух третей голосов.

Совещание в ЦК KIK6) Грузни по вопросам культуры сахарной свеклы
Вчера в ЦК Ш1(б) Грузни под 

председательством тов. Л. Берия со­
стоялось совещание по вопросам 
культуры сахарной свеклы, lia  со­
вещании присутствовали председа­
тель Совнаркома Грузинской ССР 
тов. Г. Мгалоблишвили, секретарь ЦК 
Kl 1(6) Грузии тов. В. Ьаирадзе, зав. 
сельскохозяйственным отделом ЦК 
КЩ6) Грузии тов. А. Кекелия, нар- 
комзем Грузии тов. Ш . Матииашви- 
ли, наркомпищепром Грузии тов. 
В. Денанозов, секретари райкомов 
и а р п и , председатели райисполкомов 
и директоры машинно • тракторных 
станций районов свеклосеяния, пере­
довые стахановцы свекловичных кол­
хозов, работники и специалисты Нар- 
комаема, Наркомиищепрома, местных 
гамельных органов и Агарннскогз 
сахарного завода.

Сивещан зе заслушало сообщение 
тов. Кекелия об итогах выполнения 
плана 1936 года и о плане на 1Ô37 
год. Проанализировав итоги уборки 
урожая свеклы, тов. Кекелия оста­

новился на мероприятиях по обеспе­
чению дальнейшего роста урожайно­
сти и использованию опыта передо­
вых стахановцев.

Республиканский план сбора и 
сдачи свеклы выполнен. Это явилось 
результатом значительно улучшив­
шегося ухода за посевами, резуль­
татом широкого развертывания дви­
жения «пятисотниц», постав увших 
ряд новых рекордов высокой уро- 
жайности, Значительно вырос доход, 
который получают колхозы от раз­
ведения свеклы. Колхозники успеш­
но овладевают агротехникой и про­
водят различные мероприятия по по­
вышению урожая.

Однако, нельзя успокатваться на 
этом, ибо задачи 1937 года заключа­

ются в дальнейшем росте урожайно­
сти. Нельзя забывать о том, что, на­
ряду с такими районами, как Го- 
рийокий, где план значительно пе­
ревыполнен, имеется Хашурокий 
район, где год закончен о недовы­
полнением плана.

(Многие колховы, бригады ni ввенья 
как в Хашурском, так и в других 
районах получили урожай, намного 
превышающий плановые задания. Это 
говорит о том, что свекловичные рай­
оны располагают большими, еще не- 
использованными резервами и воз­
можностями. В нынешнем году эти 
возможности должны быть использо­
ваны целиком.

После сообщения тов. Кекелия раз­
вернулись прения.

Секретарь Каспского райкома пар­
тии тов. Миндадзе сообщил об ито­
гах прошлого года. План сдачи свек­
лы район перевыполнил. Тзлько от 
культуры свеклы колхозы района 
получили более двух с половиной 
миллионов рублей дохода.

Однако,— говорит тов. Миндадзе,— 
урожай был бы еще выше, если бы 
этому не помешали отдельные недо­
четы в нашей работе. На некоторых 
участках очистка полей от камней i 
сорняков производилась недостаточ­
но. Кое-где не была соблюдена не­
обходимая густота посевов. Так, на 
некоторых участках насчитывалось 
всего 80-65 тысяч корней на гек­
тар. Не все участки были закрепле­
ны за обрабатывающими их звенья­
ми.

Председатель одногэ из передо­
вых свекловичных колхозов Горий- 
ского района тов Чонишвили рас­
сказал совещанию о том, что Ахал- 
хнзекнй колхоз добился рекордного 
урожая свеклы.

В результате соблюдения всех 
правил агротехники колхоз получил 
в среднем 479 центнеров с гектара. 
Этэ намного повыозло доход колхоз­
ников.

— Хашурский район,-нговорит се­
кретарь Аашурского райкома К 11(6) 
Гр. тов. Бегеладзе, — не выполнил 
план сдачи свеклы государству, хо­
тя к тому и имелись все возможно­
сти. Об этом говорят успехи отдель­
ных колхозов, бригад и звеньев, ко­
торые дали рекордные урожаи.

При плане в 224.000 центнеров 
свеклы Горийский район сдал госу­
дарству 330.000 центнеров. Секретарь 
Горийского райкома КП(6) Гр. тов. 
Туразашвили рассказывает о дости­
жениях отдельных колхозов, бригад 
и звеньев в борьбе за  получение 
высоких урожае®.

Начальник зернового управления 
Наркомзема Грузин т. Орджоники­
дзе информировал совещание о заво 
зе и распределении сельскохозяй­
ственных машин и инвентаря.

Агаринский сахарный завод уже 
выпустил 112.000 центнеров сахар­
ного песка. Переработка оставшейся 
свеклы, — говорит директор завода 
т. Жожикашвили, — дает возмож­
ность отгрузить еще 60.000 центне­
ров сахара. Это обеспечит значи­
тельное перевыполнение плана.

На совещании выступил ряд пе­
редовых стахановцев свекловичных 

! полей, которые рассказали о достиг­
нутых ими успехах и своих обяза 
тельствах по получению в этом году 
еще большего урожая.

Впигалио Георгий Нозадзе, из се­
ла Али, Хашурского района, получил 
на неполивных участках 620 цент 
норов свеклы с  га. В этом году его

бригаду обязалась довзетя урожай­
ность до 800 центнеров. Знатная 
колхозница Игоитского колхоза Кас- 
покого района Маро Чадунвли, су­
мевшая в 1У36 году довести урожай­
ность до 800 центнеров свеклы, обя­
залась собрать на . участке своей 
бригады до 1.000 центнеров.

Пролседатель колхоза села Ахал- 
пихе Каспского района тов. Варной 
передал совещанию обязательство 
колхозников о том, что в 1937 году 
они дадут в среднем, о каждого 
гектара своих посевов не ме<нве 500 
центн. свеклы.

Колхоз села Квомо-Ходурети Ха- 
шурского района добился самого 
высокого урожая. Здесь есть звенья, 
которые получили с гектара 900 и 
более центнзров свеклы. Председа­
тель этого колхоза тов. Элбакидзв 
взял обязательство получить в этом 
году еще больший урожай.

С такими же обязательствами вы­
ступили председатель колхоза 
«Ргвали-чала» Каспского района тов. 
Хачирашвили, тов. Гвворнов из Мвд- 
жвриехонокого колхоза ГорийсЮ'ГО 
района, Маро Беглаоашвили из кол­
хоза села Доиси, Биркадзе из кол­
хоза «Цхра-муха» Хашурского 
района.

Передовики урожайности Ясон 
Кобсладзе, Масурашвили, Мамиджа- 
наи-вили М*эма":випи дали обеща­
ние тов. Л. Берия получить не ме­
нее 1.000 центнеров свеклы с гек­
тара.

На совещании также вы сту п и *  
агрономы Капанадзе, Цинцадзв и
Кикачейшвили.

Совещание разработало нормы 
I урожайности свеклы на 1937 год по 
I отдилышм районам.



« З А Р Я  В О С Т О К А » 1937 года, го

МИТИНГ ТРУДЯЩИХСЯ МОСКВЫ 
НА КРАСНОЙ ПЛОЩАДИ

>  МОСКВА, 31. (ГТА). Военная кол­
легия Верховного суда СССР вынесла 
свой приговор подлым изменникам ро­
дины, шпионам и диверсантам— Пя­
такову, Серебрякову, Радеку, Соколь­
никову и друг051’ действовавшим по 
указке злейшего врага народа йуг-ш 
ки Троцкого. Этот приговор вся Со-

тели московских партийных, советских 
и профсоюзных организаций.

В 17 часов 15 минут тов. Хрущев 
от имени Московского Комитета пар­
тии и московских профсоюзов об’явля­
ет митинг трудящихся столицы от­
крытым.

ГЕРОИЧЕСКАЯ БОРЬБА ИСПАНСКОГО НАРОДА
Р е с п у б л и к а н ц ы  го т о вя тс я  к н а с т у п л е н и ю  на м ад р и д ск о м  ф р о н те . -— 

К р у п н ы е  потери  м ятеж н и к о в  в секторе  А р а н х у э с а . —У спеш н ы е  о п е р а ­
ции п ра в и т е л ь с т в е н н ы х  вой ск  на  сев ере .

н я Ф Р О Н Т Я Х
(ПО ТЕЛЕГРАММАМ ГРУЗТАГА)

Союза, требовавшего сурового наказа­
ния подлейших агентов кровавого фа­
шизма.

Присутствовавшие на процессе ан­
тисоветского троцкистского центра 
стахановцы московских фабрик и за­
водов на митингах ночных смен со­
общили рабочим о справедливом при-

гранат, а тац^се продовольствие, и 
без потерь вернулся на свои пози­
ции. В районах Оливарес и Наранко 
(к северо-западу от Овиедо) — уси­
ленная артиллерийская стрельба 

С каждым днем число перебежчи­
ков из лагеря мятежников увеличи­
вается. 80 января из Овиедо на сто 
рону правительственных войск пере 
шли 1 унтер офицер. 1 солдат и I?

НА MAЦРИДСКОМ ФРОНТЕ, как 
сообщает корреспондент агентства 

—  Мы собрались, —  заявляет тов. рейтер, начавшаяся 29 января, в
ветекая Страна, честные люди всего: Хрущев, —  чтобы сказать свое про- >0 часов, ся- ьная артиллерийская
и г а  встретила ал в о д у и ш о  «S ri)»  j и щ п м  am. am полного *М .т^ж №
таем. Этот приговор выразил волю, ния приговору, вынесенному Военной ки ПЫ1ались о^оеьчть  в Западном
170-миллионного народа Советского, коллегией Верховного суда врагам на- паркР позиции, которые потеряли, но

рота, измешнпкам родины, предателям были отбиты.
дела трудящихся, шпионам, дпверсан- В сообщении комитета обороны
там агентам фашизма, подлым, пре- Мадрида от того же числа говорит- : человек гражданского населения,
донных троцкистам. ,ся . что во время операции права- н д  САНТАНДЕРСКОМ ФРОНТЕ, в

_ ' я - ,« ,  ТТЛТГГЛЛ01 трльственных Boftca в секторе Мои рвйонв Мира лор де Эспипо-а (к севе
Бурными аплодисментами поюрша- клоа мятежники были отброшены к £  QT Эсп^пос;  др ЛОс Монтврол».

ются слова тов. Хрущева, когда ов границе «западного парта н что рее- ресПубликанские войска Зи января
говорит о том. что приговор суда по пуолшсаяны угрожают коммуыикл- атаковали мятежников Республика«

р .  к * ,„ л„ циям мятежников, ведущим к уни-
ияу  троцкистской банды —  грозное верситетскому городку.

говоре. Участиши, «итииш» п р ш ^ о р е д ^ е н и е  ^  сошшил- ß  Бароелоян „
решеапе выигп 30 января на улипы,**. . 31 января говорится, . что атаки,
столицы, чтобы продемонстрировать | Заканчивая свою речь, тов. Хрущев предпринятые мятежниками в течо- 
свой беспредельный гнев и презрение восклилает: предыдущей ночи в направлении

цы захватили много военных мате 
риалов и взяли в плен большое ко 
личестзо солдат.

к троцкистской банде убийц, в гнус­
ным лакеям фапшетевпх охранок.
■гговы еое я ш .  р а  ш р о т  ®>®| с « ^ ,  Н арода Коиис

_ Западного парка, были отбиты
Да здравствует наше советское Председатель комитета обороны Мад- 

правите.тьство и его руководитель ряда генерал Мчаха заявил, что пра-

горячую любовь и преданность пар­
тии Ленина— Сталина, ее руководи­
телям. вождю народов— рбдаому Ста­
лину

саров товарпш Молотов!
—  Да здравствует вожуь мирового 

пролетариата, продолжатель дела Лв-
Когда закончилась работа дневных', ни»а— товарищ Сталин, 

смен, у ворот фабрик и заводов ста-i Громовое, долго несмолкающее «ура» 
ли выстраиваться ряды демонетран-1 перекатывается по плошали. Оркестры 
тов. Рабочие и служащие, у которых!!!грают «Интернапиоеал». 
этот день был выходным, узнав о Затем выступают секретарь ВЦСПС 
юмопстраппи, также пришли яа свои 'ов. Шверник, президент Академии 
предприятия и учреждения, чтобы

К.рас-

вителъствеиныв войска прочно удер­
живают свои позиции, имея задание 
г>тбивать атаки мятежников

Наступление республиканцев бу 
лет осуществлено подготовляемой 
повой армией.

на

НА ЦЕНТРАЛЬНОМ ФРОНТЕ, в
районе Аранхуэса, была энергично 
отбита новая атака германских ча­
стей, оперирующих в этом секторе. 

Как передает агентство Гавас, по-

присоединиться s  идущим 
тую площадь.

День был морозный, ветреный. 
Бодрым шагом, под музыку оркестров 
тли колонны трудящихся столицы. 
Над рядами тысячи портретов товз 
ршла Сталина и его ближайших со­
ратников.

Транппаояиты. лозунги клеймят по­
зором презренных тропкистов, врагов 
парода, зовут к повышению бдитель­
ности, к борьбе за новые победы со­
циализма.

Много карикатур. Бот на одной 
изображен цепной пес фашизма — 
Троцкий, на другой —  извиваю­
щаяся гнусная гадина Пятаков.

В надвигающихся сумерках еще 
ясно различимы слова лозунгов, на­
писанных на красных полотнищах:

—  Да здравствует наш любимый 
Сталин!

—  Как зенипу ока. будем обере­
гать вождей народа. Вьппе революци­
онную бдительность!

—  Горячий привет славным чеки­
стам - наркомвнудельпам и их боево­
му руководителю товарищу Ежову!

—  Расстрелять тропкистов, черных 
изменников родины! К суду правых 
отщепенцев!

Колонны выстраиваются против мав­
золея Ленина, непрерывно на пло­
шал, вливаются все новые и новые 
массы народа, заполняя ее из края 
в край.

Смолкает музыка оркестров. Начи­
нается митинг трудящихся столицы. 
На трибуне мавзолея секретарь MR в 
МТК ВКЩб) тов. Хрущев, секретарь 
ВЦСПС тов. Швапнчи, президент Ака­
демии наук СССР Комаров, руководи-

nrnР и™.-.™» uïc п терн, понесенные мятежниками в<
и г ?  пТгги  р а Р \  вре™  сражения в секторе Арянхуэ
МГК ВЛКСМ тов. Ильинский и работ- са  ̂ составляют около тысячи убиты 
нипа Трехгорной мануфактуры имеаи ми и ранеными.
Дзержинского тов. Гулю тина. I . . .  ______   . . . . .  ___ __________

' ! НА АСТУРИЙСКОМ ФРОНТЕ 81 ян
Вс« ош> с о г р о д а  яегоюванирч в а м  „а оасгвета отряд рвпувли

говорят о презренной шайке полито- канских boAçk незаметно в о ш ел  в 
ческнх мерзавцев, троцкпстских бая- i город Овиело, дошел до площади 
Титов, которые приговором советского Плево ;дв Горос, захватил у мятеж 

r г ников (несколько винтовок и ручныхсуда, приговором всего народа осуж­
дены и понесут заслуженную кару.

Речи пронизаны одной мыслью: со­
ветский народ железной стеной спло­
чен вокруг большевистской партии и 
советского правительства. Под руко­
водством мудрого вождя и учителя то­
варища Сталина он твердо идет впе­
ред к коммунизму.

У частники митинга единогласно

НА БИСКАЙСКОМ ФРОНТЕ 29 ян­
варя тяжелая артиллерия республи­
канцев успешно обстреливала город 
Зильяре&ль. В этом районе солдаты 
мятежной армии продолжают еже­
дневно переходить на сторону рес­
публиканцев.

31 января, в районах Маркина. 
Эйбар и Ордунья. республиканские 
войска атаковали позиции мятежни 
ков. В районе Маркина мятежники, в

ТЕЛЕГРАММЫ ЛАРГО КАБАЛЬЕРО 
и ГЕНЕРАЛА МИАХА

ТЕАТРУ им. РУСТАВЕЛИ

Судьба команды теплохода 
„Комсомол“

В ответ нд приветственную теле­
грамму, посланную театром им. Ру­
ставели трудящимся Испанской рес­
публика в день премьеры пьесы 
«Альказар» (см. «3. В.» от 29 ян­
варя с. г.) коллектив театра им.

Валенсии од 
Ларго Кабальеро следующую теле­

результате неожиданной атаки, бе­
жали в панике, оставив много руч­
ных гранат, два яти к а  патронов и Руставели получил из 
большое количество фортификацион­
ного материала. В районе Эйбар 
мятежники оказали сильное сопро­
тивление правительственным вой­
нам, но после продолжительного 

боя вынуждены были отступить, по- 
теся большие потери. Республикан­
ская артиллерия разрушила укре­
пления мятежников на возвышенно­
сти Каламуа (к востоку от Эйбара/ 
ч взорвала пороховой погреб мятеж- 
тиков. В результате взрыва из строя 
выведено большое число солдат про 
г ив ника.

грамму:
«Примите искреннейшую благодар­

ность за вашу работу и энтузиазм к 
де.ту, за которое мы боремся. С брат­
ским приветом!»

От председателя комитета обороны

Мадрида генерала Миаха театр aoî 
чил следующую ответную телеграмму 

«В критические моменты, котор 
Испания сейчас переживает, ваша се- 
лограмма сочувствия в дружбы до­
ставляет нам величайшую моральную 
помощь, о которой мы никогда на
забудем. Ото дает нам мужеетв 
удвоить наша усилия в борьбе про­
тив фашизма и Добиться победы, до­
стойной идеалов нашего народа, гех
идеалов, которые выражены в пьесе 
и волнуют зрителей в вашем театре, 
о чем упомянуто в вашей телеграмма 
от 28 января. Привет».

пленум Ереванского городского совета 
ПАРИЖ . 31. (Соб. кор. «Правды»), Пленум освободил от обязанностей

Анесогляна в связи с его 
нием председателем ДНК
ССР.

По сведениям, заслуживающим довв- едателя Ереванского совета 
рия, команда теплохода «Комсомол», 1 1
сотопленного ислансними мятежника­
ми в Средиземном море, находится в 
настоящее время в гор Кадиксе, в 
тюрьме.

При потоплении «Комсомола», как 
передают, его команда была взята на 
кпейсер «Канариас», доставлена в 
Кадикс и посажена в ' тю рьму М я­
тежники принимают все меры, чтобы 
скрыть это г факт от общественного 
мнения. (ГТА).

ХРОНИКА СОБЫТИЙ
★ Судно, как полагают, англий 

■•кое, водоизмещением приблизитель­
но в 4 тыс тонн, затонуло близ Биль 
бао, повщимоыу, натолкнувшись на 
мину (ГТА).

★ На бискайском фронте, в районе 
Эльгета, в лагере мятежников 29 ян 
чаря происходила сильная ружейнал 
и пулеметная перестрелка. (ГТА).

ПОЗИЦИЯ Г Е Р М Ш О П ) АГРЕССОРА
Речь Гитлера в рейхстаге

БЕРЛИН, 30. (ГГ А). «Гвоздем» па 
рад пых церемоний по случаю 4-лет 
него пребывания фашистов у власти. 
— носивших, кстати, более бледный 
характер, чем ожидалось, — явилось

принимают резолюцию, 0ДОбряющулг'*асвданив рейхстага, о котором_ г • l.f»nnVfWM ПН ПП QTAMV с.,  „ ("вспомнили по этому случаю. Следу-
гтриговор троцкистской банде. | fcT отметигЬ( чти берлинским коррес

Митинг окончен. Снопами яркого пондентам Т А С С  и «Правды* было
света заливают площадь мощпые rrpo-j ск а за н о  во входном билете на заев
жекторы. Трогаются колонны. Вновь 'шв РоЛхстага*  „  1 В течоние двух минут рейхстаг
гремят оркестры, звучат песни. Из ря-| /провернул» все необходимые фор
дов несутся приветственные возгласы мальности 
в честь руководителей партии и пра­
вительства.

Плечом к плечу идут рабочие о 
работрипы, инженеры и ученые, кра­
сноармейцы, служащие. Все они—  
строители социализма, отвечая на при­
ветствия с трибуны мавзолея, еще вы­
ше поднимают свои знамена, на ко­
торых начертаны исторические статьи 
сталинской Конституции.

—  Своих завоеваний советский на­
род не отдаст никому* —  гласит пла­
кат, колышущийся над рядами ко­
лонн Фрунзенского района.

Через Красную площадь до 18 ча­
сов 30 минут прошло больше 200 
тысяч человек.

Х Р О Н И К А
Осужденные Военной коллегией Вер­

ховного суда СССР по делу антисовет­
ского троцкистского центра —  Пята­
ков Г. Л., Серебряков Л. П., Муралом 
Н. И., Дробнпс Я. Я., Шестов А. Д., 
Пушил Г. E., Гатайчак С. А., Богу­
славский М. С., Турок И. Д., Грате 
И. И., Лившиц Я. А., Норкин Б. 0. и 
Князевой А. —  обратились 30 янва­
ря 1937 года в президиум ЦИК СССР 
с ходатайством о помиловании.

В своем заседании от 31 января 
е. г. президиум ДИК СССР ходатай­

ство всех осужденных б помилований 
отклонил.

★  ★  ★
Вчера, 1-го февраля 1937 года, 

щи ведан в исполнение приговор Воен 
ной коллегии Верховного суда СОС? 
от 30-го января 1937 года о расстре­
ле осужденных по делу антисоветско­
го троцкистского центра —  Пятако 
за Г. Л., Серебрякова Л. П., Мурало- 
ва Н. И., Дробниса Я. Н. Ливши­
ца Я. Д., Богуславского М. С., Кня­
зева И. А., Ратайчака С. А., Норки 
на Б. 0., Швлова А. А., Турой И. Д., 
Пушина Г. Е. и Граше И. И.

(выборы президиума и 
т. д.). Erne три минуты заняло при­
нятие закона о продлении на четы­
рехлети й  срок чрезвычайных полно 
мочий правительства. Затем с двух­
часовой речью выступил Гитлер.

Гитлер заявил, что проводимый 
Германией метод одностороннего ра­
сторжения договоров, по его мне­
нию, «облегчил другой стороне неиз­
бежное принятие этих тагов». Отве­
чая английскому министру иност 
ранных дел Идену, указавшему, что 
германское правительство своей по­
литикой ведет Германию к изоляции, 
Гитлер заявил, что Германия не чув­
ствует себя изолированной. В под- 
ЕВОрждение Гитлер привел договоры , 
заключенные Германией с Польшей, 
Австрией и Италией, а также «дру­
жественные» отношения к Венгрии, 
Югославии, Болгарин, Греции, Пор­
тугалии и... к Испании!

Гитлер указал в этой связи также 
на «антмкоминтерновское» германо- 
ь поисков соглашение.

Равным образом, заявил Гитлер. 
«Германия не ведет и политики эко 
номической самоизоляции» Возмож­
но, сказал он, что Идеи усматрива 
ет эту политику в нашем 4-летнем 
плане. «В таком случае надо сказать 
с не оставляющей сомнения ясно 
•тыо, что германское решение осу 
ществить во что бы то ни стало 
т т  план — твердо и непреклонно 
и не будет изменено». Гитлер пов­
торил свои старые нападки на боль 
шевизм. который «хочет навязать 
свое господство всем народам», и 
упрекал Идена, что тот не желает 
-'■ого видеть.

Касаясь отношений с Советским

Союзом, Гитлер заявил, что Герма­
ния не намерена расширять договор^ 
ных отношений с СССР.

Переходя к вопросу о разоруже­
нии, поднятому в речи Идена, Гит-
тср заявил, что «определение рарме-

Герма-1»а необходимых для зашиты 
нии вооружений принадлежит гер 
майскому народу н будет решаться 
1игпь в Берлине».

Касаясь Лиги наций, Гитлер ука­
зал, что за последнее столетие в 
Европе вырос ряд новых наций, ра 
нее не игравших никакой роли. К 
числу этих наций Гитлер отнес «но­
вую Италию», Германию, Польшу и 
Балканы. При этом общее внимание 
обратил на себя тот факт, что в этой 
(вязи он не упомянул о Чзхослова 
чин. Гитлер остановился также на 
вопросе о возврате Германии коло­
ний. При этом он снова повторил 
давно известные аргументы и закон­
чил следующим заявлением: «Итак, 
требование колоний для нашей пере­
населенной страны, само собой разу­
меется, будет подниматься вре сно­
ва и снова».

Закончив внешнеполитическую 
часть своей речи, Гитлер остановил­
ся на внутренней политике В этой 
связи Гитлер, в качестве первой за ­
дачи, поставил осуществление пре­
словутой «4-летки», второй задачей 
Гитлер поставил — перепланировку 
и благоустройство ряда городов Гер­
мании. Срок для выполнения этой

ОТКЛИКИ  
НА РЬНЬ ГИТЛЕРА

Оценка жгазвекях кругов
ЖЕНЕВА. 31 (ГТА). В кругах Ян­

ги наций отмечают, что речь Гитле- 
f a  своим острием направлена цели­
ком против Англии, если не считать 
обычных и уже всем надоевших вы­
падов поотив СССР. Выбирал темой 
своей речи выступление Идена, от 
нергая всякую мысль об обще - евро 
пейеком соглашении, нагло напоми­
ная. что германскому правительству 
удалось договориться с рядом фа­
шистских правительств н откровенно 
'.ыдвигая требование колоний, Гит­
лер, как здесь полагают, надеялся 
усилить позицию профашистских 
‘лсмектов в британских кругах и 
гспугать колеблющиеся элементы, 
пытающиеся иногда проводить поли 
тику коллективной безопасности. 
«Гитлер предлагает англичанам вы 
бирать: либо войну за потерянные 
германские колонии, либо свободу 
г ук для Германии в войне на Восто 
,се» — так комментируют речь Гит 
.ера в политических кругах Женевы
Комментарии итальянской

печати
РИМ, 81. (ГТА). Печать, комментн 

пуя речь Гитлэра, указывает, что
Гитлер дал отрицательный ответ на 
выступления Идена и Блюма. «Гит­
лер, — пишет «Пополо ди Рома», —
о1'казался в основном от дилеммы, 
поставленной Иденов. Германия не 
хочет быть изолированной, но и не 
£умает разоружаться» «Джорналв

задачи Гитлер цотребовал не малый: ; д Италиа» подчеркивает солидар­
но лет! , иость Италии и Германии.

Геринг пытается опровергнуть связи Германии с Т р оц к и м
Затем Геринг перешел к вопросу 

Ноб<
БЕРЛИН, 81. (ГТА). С заключи­

тельным словом перед закрытием 
вчерашнего заседания рейхстага вы- 
гупил германский министр авиации 

Геринг. В своей речи он пытался 
■провергнуть связь германских фа­

шистов с Троцким, разоблаченную 
ча процессе антисоветского троц­
кистского центра «Опровержения» 
Геринга состояли из ряда голослов­
ных утверждений и антисоветских 
выпадов.

а присуждении Нобелевской премии
мира германскому антифашистскому 
публицисту Карлу Осешсому и, не 
называя его по фамилии, разразился 
бранью по его адресу. После этого 
Геринг прочел новое распоряжение 
Гитлера, запрещающее германским 
подданным принимать Побелевскую 
премию.

Тов. А. Шахсуварян—председатель 
Ереванского горсовета

ЕРЕВАН, 29. (ГТА). Состояла Председателем Ереванского городгко*
г. совета пленум единогласно избрал 

тов. А. Шахсуваряна с оставлен 

его заместителем председателя Соввар*
Армянской!

I кома Армении.

тов 
избра

45 лет литературной и общественной 
работы Д. И. Гулия

30 января Абхазия праздновала 
юбилей 45-летней литературной и 
научно • обществен.юй деятельности 
основоположника абхазского пись­
менного языка и художественной 
литературы писателя Дмитрия Иоси 
Фовнча Гулия. Со всех концов стра 
ны юбиляр получил приветственные 
телеграммы: от союза советских пи­
сателей СССР, писателей Грузии 
Азербайджана, Юго-Ооетии, Аджа­
рии, Белоруссии, Бурят-Монголии, 
грузинского филиала Академии на­
ук и др.

Специальным решением презнди 
ума ЦИК Абхазии тов. Гулия при­
своено звание народного поэта Абха­
зии и выдана премия в 5 тысяч 
рублей. Именем Д. Гулия названа 
одна из улиц в Сухуми, а также 
тамышская школа-семилетка.

В государственном театре состоял­
ся вечер, посвященный юбилею пи 
сателя. От имени ЦИК Абхазии 
юбиляра приветствовал тов Кучуло 
рия, от союза писателей Грузии — 
поят Сандро Эули. Поэты читали на 
абхазском, грузинском и русском 
языках стихи, посвященные юби­
ляру.

★  ★  ★
Д. И. Гулпя родился в 1874 году 

в Абхазии, в сел У арча, в семье 
крестьянина. Окончил Сухумское го­
родское училище и некоторое время 
учился в Горп. в учительской семи­
нарии. Не получив законченного об­
разования. Д. И. Гулия упорно и 
долго работает над пополнением 
своих знаний. Уже семналиатилет- 
ним юношей он выступает на лите­
ратурном поприще, выпустив сов­
местно с К. Мачавариани «Абхаз 
скую азбуку* — первую книгу, но 
которой абхазцы"стали учиться род­
ному языку. Вскоре появляется 
сборник стихов Гулия.

R своих поэтических произведе­
ниях — «Ходжанду», «Под чужим 
небом», «Моя родина» и других он 
отображает тяжелую жизнь абхаз­
ских крестьян под гнетом царских 
чиновников и абхазских дворян и 
князей На творчество Гулия оказало 
громадное влияние абхазское народ­
ное творчество, одним пэ лучших 
знатоков которого он является. В 
овоих стихотворениях он использу­

ет богатство и красочность абхаз­
ского иародпого фольклора.

Широко развернулась обще­
ственная н литературная дея­
тельность Д. М. Г \ли я  поело 
установления в Абхазии совет­
ской власти. Лучшие его ппо.чз* 
ведения написаны им после Воли­
ной Октябрьской резолюции — сти­
хи о вожде народов великом Стали­
не, роман «Кнмичич», «Боги охоты и 
о х о т н и ч и й  язык в Абхазии». «Исто­
рия Абхазии», «История абхазской 
ЛПТСГ.ЧТУТ'Ы», м втрртоы  по Я
ской грамматике и ряд других Пе­
ру Д М Гулия принадлежат луч­
шие переводы на абхазский язы! 
произволений Пушкина.

Язык Д. И Гулия красочен, гстог? 
н ясен. Государственное издатель­
ство Абхазии выпускает сборня*
избранных произволений Д. И. Гу, 
на абхазском, грузинском и рус­
ском языках.

Аагодехский район выполнил плав 
ваготовки Табаков

В рапорте на имя секретаря ЦК 
КП(б) Грузии тов. Л П. Берия сек­
ретарь Лагодехского райкома тов 
Рамигавили и председатель райопно- 
го исполнительного комитета тов. 
Бежашвили сообщают о выполнении 
Лагодехским районом четырехмесяч- 
ного плана заготовок Табаков 1936 го­
да. установленного партией в прави­
тельством.

райса
против

К 80 января Лагодехскпй 
заготовил 2.907 тонн Табаков 
2.450 тонн, установленных планом.

План перевыполнен и по количе­
ству и по ассортименту.

Заготовка Табаков продолжается.

Вы ie революционную 
бдительность

XVI пленум Сталинского райкома тельства,
тбилисской оргаппзациз КП(б) Гр)- 
8ии, обсудивший вопрос о работе пер­
вичных партийных организаций по 
приему невых членов в ВКП(б),— об­
ратится с приветствием к товарищу 
Л. П, Берия.

В приветствии говорится: «Суд вал 
контрреволюционерами - троцкистами 
показал всему миру, что эти геррора-

вти агенты фашистских
контрразведок создала террористиче­
ские группы, готовили убийство лю­
бимого руководителя грузинского наро­
да тов. Л. Бария. Они готовили терро­
ристические группы для осуществле­
ния кровавых замыслов, разоблачен­
ных на судебном процессе антисовет­
ского троцкистского ценпра в Москве.

Изменники, злейшие враги народа
сты-бандпты, во главе с Иудой Троцким, разоблачены и преданы суду, 
являются презренными предателями и j Рабочие, служащие в все трудяшие- 
измешшками ;юднны, шпионами, давер-;ся Сталинского района на многоча- 
сантами и вредителями, готовившими: елейных собраниях и митингах, охва- 
совместно с империалистическими фа- ! ч» нные гпеьои, шлют проклятье п; е- 
щистскими правительствами Германии! зателям родины, изменникам народа
и Японии войну с СССР для свержения 
советской власти и восстановления ка­
питалистического строя. Троцкисты—  
это Фашисты, поджигатели войны, кро­
вавые убийцы трудящихся.

Имена Б. Мдивани, М. Окуджава 
С. Кавтарадзе, М. Торошелидзе, С. Чих- 
ладзе, Н. Кикнадзе, Л. Гогоберид^е. 
И. Агниашвили, К. Модебадзе, В. Джи- 
кия, Б. Квиркелия с проклятием будут

Эти злодеи в союзе г правыми конгрре-, произноситься во всех селах и городах 
золюциоверами убили любимого сын Грузии
на юртан ■ народа Сергея Мн1»новв-| & яЬ п и  „ feraapraümje б о д а ­
на Кирова, «нв посягали аа жизнь «■ ,  вге иеся егаВ0ДУШИ0
виального вояоя народов СССР и тру- £  уничтожении 'этой
дяшегося человечества всего ro4 peB̂ >„,KaoaaoS ^ aulcTCS08 баи-
ликого Сталина я на адань его блв-i *

жайщих соратников.
Эти банды организовали контррево­

люционный троцкистский пентр в Гру­
зии в составе тглониетов - троцкистов 
Буду Мдивани. М. Окуджава, С. Кавта- 
ралле, Н. Кикнадзе, С. Чихладзе.

Пусть суд советского народа со всей 
строгостью революционного закона об 
рушится на головы этих предателей.

Выражая непоколебимую волю пар­
тийных и беспартийных большевиков

Ответственный редактор
В ГРИГОРИИ.

il _ м  тящшушшт, гтш кгЩ

Сегодня и еж едневно американок, аттракц.

м о т о - г о н н и
(вертикальная стена)

с участием американских артистов

Bob C a re w  *«1 K itti O’neille
Сеансы ежедневно с 4 ч. дня до 11 ч. вечера, 

ß выходные дни пач. с 12 ч. дня. Входная плата—1 руб.

госцроствеины* лпамашвсикй rian им. А С гаиОоадова
2 февраля 3 февраля $ февраля

Лун Веонейль
ПОХИЩЕНИЕ

ЕЛЕНЫ

Ф Шяллер
КОВАРСТВО 

И ЛЮБОВЬ

ПРЕМЬЕРА k. HopMlTf»
ГИБЕЛЬ

ЭСКАДРЫ
Начало в 8 часов вече|>а

Касса открыта с 11 до 2 ч. дна и с в до в час «вчера-

Тбилисский ордена Ленина Государ­
ственный театр оперы н балета

С 3 февраля начнется выдача новых билетных книжек
П О С Т О Я Н Н Ы Х  МЕ С Т

При получении необходимо пред'явитк 
1. Справку о взносах 2. Доверенность. 3. Оставшиеся 
билетные талоны Выдача производится с 11 до 4 час. 

дня и вечером с 9 до 11 час. у администратора.
Д и р е к  я я

м ю зик-холл
Пшшм«н« «р 123, гм 3-02-29 || Сегодня и завтра

ПРЕМЬЕР!

У П Р А В Л Е Н И Ю

шщпиш дога
г. Е р ев ан а

тр ебую тся инженеры* 
электрики с производст­

венным стаж ем .
Об условиях справляться) 
г . Ереван, ул . Маркса, 2, 

Электросеть 3—1

Еархомзауторг СССР
Всесоюзная контора 
по оптовой торговле 

мелкой бакалеей

Г О С Ц И р К Теп 5 11 44
С е го д н я , 2 ф е в р ал я

новая обширная программ а лучших предста­
вителей ииркового искусства

Последние в дней программы Я цикла 
крупнейшего совет К И П  с е,° й  ю кого аттоакии. на »» *» "  асснстенгаин.

Н а ч а в о  в в ч SO « К а  ч а  о т к р ы т а  с 12 ч л о ? ч  и с 5 ч а е .

В ФЙоРЛЛН ДПЬВНОЬ flPKilCl Ав .ЬНИЬ Последний д.н. по» 
граммы 2 цик i л аттракц-она КИО его 29 ассистента, а так 
же новая цирковая программа Нач « 2 ч дня Цены обыкя.

М. Торошелидзе и других, которые во- Сталинского района, пленум райкома 
шли в блок с меньшевиками и другими1 здьеряет тебя, дорогой товарищ Лавров 
антисоветскими, грввинистаческими эле- твй, что мы onto теснее сомкнемся во- 
ментами, заключив с ними договор (круг Центрального Комитета ВКП(б) и 
па свержение советской власти, отрыв вождя партии великого Сталина и под 
Грузии от СССР и превращение ее в твоим боевым руководством, еще выше 
колонию империалистических гоеу- ; подымая большевистскую бдительность 
дарств. ! будем беспощадными к малейшим

Отав на путь неслыханного предо- проискам врагов варсда».

с его 25 ассистентами
Последние б дней его программы 

2 Ц И К Л А

новая цирковая программа,
Начало в 8 ч. 30 м. вечера.

б ФЕВРАЛЯ ДНЕВНОЕ ПРЕДСТАВ­
ЛЕНИЕ с уч. К И О

Ш И Р Я

j  к  и  н  о  т  Е  а  т  р  ы

В о К 1 И -о » ь
1  _  Ь 38, » за !В З°____

Большой звуковой худож. фильм

У Д А Р Н И К
В 5, Т. 8.П д л Р и к о■ к о м с о м о л е -il 

6-30. 8-30, 10-3Q Геронч эпопея по пооязвед Э. Ннношвилм
Н им. Р. Л •ксеибур) 

5, 7, 8, 11
Автор-режчссер СИКО ДОЛИДЗЕ.
Он сатор Ш Апак»азе Хул- К (.^иалзс

имени м
&. 7. 8, 11 И. Туския Звукооператоры Р. Лапяискн) 

и Д Ломндзе Стаош ai си т. л метревелн
К НОНОС1 и оня

Нач с 6 ч. 30 м.
К событиям в Испании вып 12. 13 

За журнал ЛЬ 99

)»СОЮ ЗОПТБАКАЛЕЯ“
Э К О Н О М Ь Т Е  В Р Е М Я !

В 10-15 минут можно приготовить:

ГОРОХОВЫЙ ОУП, ЛАПШЕВНИК G МОЛОКОМ, 
ГРЕЧНЕВУЮ КАШУ, МОЛОЧНЫЙ КИСЕЛЬ,

и м е я
К О Н Ц Е Н Т Р А Т Ы  

п и щ е в о г о  к о м би н ата  им . т. М и к о я н а .
Щ  К о н ц е  нт р а т ы  вырабатываются в виде 

таблеток в 100 грамм.
Щ  Каждая таблетка содержит концентриро­

ванное готовое блюдо одного из указанных ви­
дов, изготовленное из наилучше го натураль­
ного сырья.

ИШ Таблетка легко растворяется в крутом 
кипятке в течение 10-15 минут, подогревается 
на пегком огне и дает вкусное, ароматное, пи­
тательное готовое блюдо.

У К Р А И Н С К И Й  ЦЕНТРАЛЬНЫЙ, ИНСТИТУТ
ЭНДОКРИНОЛОГИИ И ОРГАНО ТЕРАПИЯ

Карько«, уд. Артса «О—*3
ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕРДЦА.
я р »  отарчаско* сдабв атя  яли  др .ддоатя . маавлаяиоч ааряяоА аж«*»« и «» ojiaa« 

м и н и р у ю т «  ap tac im a

П Р И М Е Н Я Е Т С Я

Пра>аджа ав асе» аптека, 
■ маааяма» ваягягяе««

СССР.
Пра а та уте i*» я яа яасааа 

ев р а и ат ь а а  
a «pecto* (ойлаетява» 

атыеуагамеим.

ТребуЯте концентраты во есех продовольственных магазинах

Д О К Т О Р
А. В. САВАНЕАИ
Специально: сифилис, гцн >р
рея и кожные заболевания. 
Прием больных- 3— 1i vTpo*
6— è вечера Ул Мечникова, 
ЛА S1 (б Комчунаядйтя) 
близ фабрики Мкерави -W Î

По высшей 'S T 1** т
иехяииМ,

тииии репетирует 
готовит в вуч Уд Нассера (eiJ* 

fCpacHorojHJKaa», ЛЭ 9.

Краснознаменная типография им. А . ф. Мясникоеа издательства ЦК КП(б) Грузии «Заря Востока». Тбилиси, лросп. Руставели, 33.
Н-Я5*

О У пол. Глсалита № 8707.


